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Zeichenerkldrung

- Nichts vorhanden (genau Null)

0 weniger als die Halfte von 1 in der letzten
besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
Angabe fillt spater an

| Zahlenwert nicht sicher genug
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

x  Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

() Aussagewert ist eingeschrinkt

p vorldufige Zahl

r  berichtigte Zahl

s geschatzte Zahl

Allen Rechnungen liegen die ungerundeten Werte zugrunde. In einzelnen Féllen konnen bei der Summenbildung geringe
Abweichungen entstehen, die in Abbildungen und Tabellen auf ab- bzw. aufgerundete Einzelangaben zuriickzufiihren sind.
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Einleitung

Von der Kita bis zur Hochschule - Bildung im Fokus
der Statistik

Das sédchsische Bildungssystem bietet fiir jeden Einzelnen die Mdglichkeit entsprechend seiner Neigungen
und Begabungen seine individuellen Bildungsziele zu verfolgen. Vielfalt, Durchldssigkeit und Anschlussfé-
higkeit sind zentrale Merkmale des sdchsischen Schulsystems.

Sachsen belegte beim Bildungsmonitor 2019 zum 14. Mal in Folge die Spitzenposition. Auch die 2018 verof-
fentlichten Ergebnisse des Bundesldnder-Leistungsvergleichs des Instituts zur Qualitatsentwicklung im Bil-
dungswesen im Rahmen der Gesamtstrategie zum Bildungsmonitoring der Kultusministerkonferenz zeigen
das hervorragende Abschneiden der séchsischen Schiiler. Fiir die Qualitdtssicherung und Weiterentwicklung
der Bildungseinrichtungen ist die regelmdBige Bereitstellung von Informationen tiber die Ergebnisse und
Prozesse schulischer Bildung Voraussetzung.

Diese Veroffentlichung liefert anhand ausgewihlter statistischer Ergebnisse einen Uberblick zum Bereich
Bildung. Angefangen von der Betreuung unserer Jiingsten in Kindertageseinrichtungen bis hin zur berufli-
chen Ausbildung und des Studiums an den sédchsischen Hochschulen sowie der Qualifikation der erwachse-
nen Bevdlkerung und deren Weiterbildung. Informiert wird iiber die Entwicklung der Zahl der Schiilerinnen
und Schiiler sowie der Absolventinnen und Absolventen in allgemein- und berufsbildenden Schulen, das
Berufs- bzw. Ausbildungswahlverhalten der Jugendlichen sowie das Vorhandensein personeller Kapazitdten
in den unterschiedlichen Bildungseinrichtungen. Ergdnzt werden diese Angaben mit Aussagen zu Bil-
dungsfinanzen und Ergebnissen zur finanziellen Forderung ausgewéahlter BildungsmaBnahmen. AuBerdem
liefert eine Ubersicht mit einer Auswahl von Indikatoren fiir Sachsen und Deutschland die Méglichkeit eines
Bundesvergleiches.

Die in der vorliegenden Verdffentlichung dargestellten Ergebnisse basieren auf verschiedenen amtlichen Sta-
tistiken, insbesondere der Schul- und Hochschulstatistik, der Berufsbildungsstatistik und der Kinder- und
Jugendhilfestatistik.
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Bildungsbeteiligung und Bildungsstand

der Bevolkerung

Deutlicher Bevdlkerungsriickgang der 6- bis
unter 25-Jdhrigen

Ende 2018 lebten in Sachsen ca. 4,08 Millionen
Menschen. Dies waren rund 350 000 Men-
schen bzw. fast 8 Prozent weniger als im
Jahr 2000. Die Entwicklung der Bevdlke-
rungszahl ist durch einen rickldufigen Trend
gekennzeichnet, seit 2011 fallt dieser jedoch
moderater aus. 2014 und 2015 konnte Sach-
sen sogar einen leichten Bevdlkerungsanstieg
verzeichnen.

Durch den leichten Geburtenanstieg, der seit
Ende der 1990er Jahre anhélt sowie durch po-
sitive Wanderungssalden in den letzten Jah-
ren fir den Freistaat Sachsen, stieg die Zahl
der unter 6-Jahrigen in den Jahren von 2000
bis 2018 um 28 Prozent an. Die Altersgruppe
der 6- bis unter 16-Jahrigen verringerte sich
in diesem Zeitraum um etwas uber 19 Prozent.
Die Zahl der 16- bis unter 25-Jahrigen sank
um 42 Prozent (siehe auch Abb. 1).

Bildungsbeteiligung beginnt mit friihkindlicher
Bildung

Zum Stichtag 1.Mé&rz 2019 waren fast
192 000 noch nicht eingeschulte Kinder in ei-
ner Kindertagesbetreuung gemeldet. Mehr als
die Halfte der unter 3-Jdhrigen und 92 Pro-
zent der 3- bis unter 6-Jahrigen besuchten
eine Kindertageseinrichtung oder wurden
von einer Tagesmutter oder einem Tagesva-
ter versorgt. Im allgemeinbildenden Schul-
bereich beginnt fiir alle sechsjahrigen Kinder

Abb. 1 Bevidlkerung und Bildungsbeteiligung 2018

Alter in Jahren

35
33
31
29
27
25
23
21
19
17

30 20 10 0 0
mannlich Tausend Personen

1) An Hochschulen und an den Studienakademien der Berufsakademie.

2) EinschlieBlich Schulen des zweiten Bildungsweges.

die Vollzeitschulpflicht von 9 Schuljahren.
Fir alle Kinder und Jugendlichen mit Wohn-
sitz in Sachsen im Alter von 7 bis 15 Jahren
wird damit eine nahezu hundertprozentige
Bildungsbeteiligung erreicht. Bis zum Alter

[ Bevélkerung

1 Studierende® mit Erwerb der
HZB auBerhalb von Sachsen

B Studierende” mit Erwerb der
HZB in Sachsen

[0 Schiilerinnen und Schiiler an
berufsbildenden Schulen

M Schiilerinnen und Schiiler an
allgemeinbildenden Schulen?

[ Kinder in der
Kindertagesbetreuung

20 30
weiblich

von 10 Jahren wird der groBte Teil der Kin-
der an den Grund- und Férderschulen auf
den weiterfhrenden Bildungsweg vorberei-
tet. Im Anschluss daran besuchten 2018 Uber
die Hilfte (knapp 55 Prozent) der Kinder und
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Jugendlichen im Alter von 11 bis 15 Jahren
eine Oberschule, knapp 39 Prozent ein Gym-
nasium und etwas Uber 6 Prozent eine Forder-
schule. Im Vergleich zum Jahr 2009 nahm der
Anteil der 11- bis 15-Jahrigen, die ein Gym-
nasium besuchten, um gut 3 Prozentpunkte
ab. Diese Entwicklung war unter anderem auf
die Verdnderung der Zugangsbedingungen fir
das Gymnasium in den Schuljahren 2010/11
und 2017/18 zuriickzufiihren. 2017/18 wur-
den die Zugangskriterien fir das Gymnasium
dahingehend geédndert, dass keine Bildungs-
empfehlung mehr notwendig ist.

Knapp die Halfte der 18- bis 19-Jdhrigen
sind in Ausbildung

Ein Drittel der 16- bis 17-Jdhrigen lernte
2018 an einem allgemeinbildenden Gymna-
sium. Fast 40 Prozent befanden sich in der
beruflichen Ausbildung oder am beruflichen
Gymnasium. Viel hoher lag dieser Anteil mit
49 Prozent in der Altersgruppe der 18- bis
19-Jahrigen. Im Wintersemester 2018/19 wa-
ren rund 83 000 Studierende im Alter von 19
bis 27 Jahren an einer sachsischen Hochschu-
le bzw. Studienakademie oder Berufsakademie
eingeschrieben.

Anteil der Bevdlkerung mit Fachhochschul-
und Hochschulreife nimmt zu

Gegendiber 2010 ist 2018 der Anteil der Bevol-
kerung ab 15 Jahre, die die Schulausbildung
mit einem Realschulabschluss oder einem
vergleichbaren Abschluss beendet hatten, um
mehr als 4 Prozentpunkte auf gut 45 Prozent
gestiegen. Erhéht hat sich auch der Anteil de-
rer mit Fachhochschul- und Hochschulreife.
2018 traf das auf 27,5 Prozent der Bevolke-
rung zu. Das waren 4,6 Prozentpunkte mehr
als 8 Jahre zuvor.

Anteil der Bevdlkerung ohne beruflichen
Ausbildungsabschluss sinkt

Leicht rlickldufig ist der Anteil der Bevdlke-
rung mit einem beruflichen Abschluss. 2018
wurden qut 69 Prozent, 1,5 Prozentpunk-
te weniger als 2010, erreicht. Im gleichen
Zeitraum ging der Anteil der Personen ohne
beruflichen Ausbildungsabschluss, die sich
auch nicht in einer Ausbildung befanden, um
fast 2 Prozentpunkte auf etwas weniger als
7 Prozent zurlck. 2018 waren 235 900 Perso-
nen ohne beruflichen Abschluss und nicht in

Ausbildung. Darunter waren mehr als die
Halfte Frauen (57 Prozent).
54 Prozent mit Lehr- oder Berufsfach-
schulabschluss

Wie in den vergangenen Jahren hat auch 2018
der Abschluss einer Lehrausbildung bzw. Be-
rufsfachschule die groBte Bedeutung bei der
beruflichen Qualifikation. Das betraf 54 Prozent
aller Personen im Alter von 15 und mehr Jahren.
Im Vergleich zu 2010 waren das mehr als 2 Pro-
zentpunkte weniger (siehe auch Tab. 1).

Tab. 1 Bevodlkerung im Alter von 15 und mehr Jahren 2010, 2015 und 2018 nach Art des

hichsten allgemeinbildenden Schul-, berufsbildenden oder Hochschulabschlusses'

)

Abschluss 2010 2015 2
1 000 % 1 000 % 1 000 %

Insgesamt 37055 700 3 552,4 700 3 480,9 700

darunter allgemeinbildender Schulabschluss®

Volks-/Hauptschule/8. und 9. Klasse der pos? 12265 33,1 9407 265 7744 222

Realschule/10. Klasse der POS? 15232 41,1 15473 43,6 1585,2 45,5

Fachhochschul-/Hochschulreife 846,8 229 920,5 25,9 958,0 27,5

Ohne Schulabschluss 49,5 1,3 53,9 1,5 68,9 2,0

darunter beruflicher Ausbildungsabschlusss)

Beruflicher Ausbildungsabschluss®” 26289 709 24991 703 24141 694
Lehrausbildung, Berufsfachschule 20911 56,4 19745 55,6 1878,6 54,0
Meister-/Technikerausbildung, Fachschule 537.8 14,5 5246 14,8 535,6 15,4

Hochschulabschluss 507,4 13,7 578,5 16,3 597,6 17,2

Ohne beruflichen Ausbildungsabschlussg) 319,5 86 242,7 6,8 2359 6,8

1) Ergebnisse des Mikrozensus.
2) Ohne Personen in Gemeinschaftsunterkiinften.

3) Ohne Schiiler an allgemeinbildenden Schulen sowie ohne Personen, die keine Angaben zu Vorhandensein oder Art des allgemeinbildenden

Schulabschlusses gemacht haben.
4) Polytechnische Oberschule.

5) Ohne Personen, die keine Angaben zu Vorhandensein oder Art des beruflichen Ausbildungsabschlusses gemacht haben.

6) Lehrausbildung, Berufsfachschule: einschl. Anlernausbildung, berufliches Praktikum der Geburtsjahrgénge bis 1953; einschlieBlich Kolleg-
schule, 1-jahrige Schule fiir Gesundheits- und Sozialberufe, Vorbereitungsdienst fiir den mittleren Dienst in der 6ffentlichen Verwaltung.

7) Fachschule: einschl. 2- oder 3-jahrige Schule fiir Gesundheits- u. Sozialberufe, Ausbildungsstétten fiir Erzieher, Fachakademie.

8) EinschlieBlich Fachhochschulabschluss, Ingenieurschulabschluss, Abschluss Berufsakademie, Verwaltungsfachhochschule und Promotion.

9) EinschlieBlich Anlernausbildung, berufliches Praktikum der Geburtsjahrgénge ab 1954, Berufsvorbereitungsjahr; ohne Personen in

allgemeinbildender oder beruflicher Ausbildung.
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Abb. 2 Das Bildungssystem im Freistaat Sachsen (vereinfachte Darstellung ohne Zweiten Bildungsweg)
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Quelle: Sachsisches Staatsministerium fiir Kultus, eigene Bearbeitung
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Kindertagesbetreuung

Knapp 70 Prozent der Kindertageseinrich-
tungen fiir Kinder aller Altersgruppen

Im Mérz 2019 standen in Sachsen 3 007 Ta-
geseinrichtungen fiir die Betreuung von Kin-
dern unter 14 Jahren zur Verfligung. Darunter
waren 38 Kinderkrippen, 218 Kindergarten,
666 Horte,
alterseinheitlichen Gruppen und 172 Tages-
einrichtungen mit altersgemischten Gruppen
vertreten. AuBerdem gab es 597 Einrichtun-

1 316 Tageseinrichtungen mit

gen mit alterseinheitlichen und altersge-
mischten Gruppen (siehe auch Abb. 4).

In freier Trdgerschaft befanden sich 2019
liber die Halfte der Kindertageseinrichtungen
(1725 bzw. gut 57 Prozent). Der Deutsche
Paritdtische Wohlfahrtsverband liberwog bei
den freien Tragern. Er betrieb 30 Prozent der
Einrichtungen. 1282 Einrichtungen (knapp
43 Prozent) befanden sich in 6ffentlicher Tra-
gerschaft. Seit 2009 hat sich die Anzahl der
Kindertageseinrichtungen um fast 11 Prozent
erhoht. Dabei ist der Anteil der 6ffentlichen
Trager um Uber 4 Prozentpunkte gesunken
und der der freien Trdger um gut 4 Prozent-
punkte gestiegen.

Knapp 64 Prozent der sdachsischen Kinder in
Kindertagesbetreuung

Im Marz 2019 wurden in Sachsen insgesamt
322 458 Kinder unter 14 Jahren in einer Kin-
dertageseinrichtung oder in Kindertagespfle-
ge betreut. Das waren 4 356 bzw. reichlich
ein Prozent mehr Kinder als noch im Vorjahr
und 72907 bzw. gut 29 Prozent mehr als

2009. Damit wurde in Sachsen 2019 eine Be-
treuungsquote von knapp 64 Prozent fir Kin-
der unter 14 Jahren erreicht.

Fast 98 Prozent der Kinder besuchten eine
der 3007 Tageseinrichtungen. 2 Prozent bzw.
7 593 Kinder wurden von Tagesmiittern oder
-vatern betreut. Die Eltern von 10 Kindern nah-
men sowohl die Tageseinrichtung, die Ganz-
tagsschule als auch die Tagespflege in Anspruch.

Betreuungsquoten der unter 6-Jdhrigen im
Vergleich zu 2010 gestiegen

58 186 Kinder unter 3 Jahren besuchten eine
Kindertageseinrichtung oder waren in of-
fentlich geforderter Tagespflege. Das waren
gut 52 Prozent aller Kinder in dieser Alters-
gruppe. Damit stieg die Betreuungsquote
der unter 3-Jahrigen gegeniiber 2010 um
mehr als 12 Prozentpunkte und im Vergleich
zum Vorjahr um gut einen Prozentpunkt. Von
den Kindern im Alter von 3 bis unter 6 Jah-
ren waren 106 809 Madchen und Jungen in

Kindertagesbetreuung. Die Betreuungsquote
aller Kinder dieser Altersgruppe betrug somit
knapp 95 Prozent. Das waren 0,3 Prozent-
punkte weniger als 2018 und genauso viele
wie 2010 (siehe auch Abb. 3).

Mehr Kinder in Kindertageseinrichtungen
In  Kindertageseinrichtungen wurden 2019
314 875 Kinder betreut. Das waren 4 338 Kinder
bzw. liber ein Prozent mehr als im Vorjahr und
70 022 bzw. fast 29 Prozent mehr als im Jahr
2009. Betreut wurden mehr Jungen (161 733
bzw. Uber 51 Prozent) als Madchen (153 142
bzw. 49 Prozent) (siehe auch Tab. 2).

Von den in Tageseinrichtungen betreuten Kin-
dern waren liber 16 Prozent jlinger als drei Jahre,
gut 42 Prozent waren drei Jahre und élter, je-
doch noch keine Schulkinder. Knapp 42 Prozent
der betreuten Kinder gingen neben der Schule
noch in den Hort. 30 838 bzw. fast 10 Prozent
der Kinder in den Kindertageseinrichtungen
hatten einen Migrationshintergrund.

Abb. 3 Betreuungsquote 2010, 2015, 2018 und 2019
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Uber 83 Prozent der Nichtschulkinder (152 817)
wurden 40 Stunden und mehr pro Woche be-
treut. Bei Schulkindern waren die Betreuungs-
zeiten kirzer. Knapp 56 Prozent Schulkinder
waren bis zu 25 Stunden pro Woche und Uber
44 Prozent mehr als 25 Stunden pro Woche in
der Einrichtung.

An der Mittagsversorgung nahmen gut 90 Pro-
zent aller Kinder in den Einrichtungen teil,
knapp 99 Prozent der Nichtschulkinder und
mehr als 78 Prozent der Schulkinder. Bei den
Schulkindern war es im Vergleich zum Vorjahr
gut ein Prozentpunkt weniger.

Fir insgesamt 5436 behinderte Kinder mit
erhdhtem Forderbedarf standen Platze in
1181 integrativen Tageseinrichtungen bzw.
14 Tageseinrichtungen fiir behinderte Kinder
zur Verfligung.

Tagesmiitter und —vater hauptsachlich fiir
Kinder unter 3 Jahren gefragt

Im Jahr 2019 wurden in Sachsen 7 583 Kinder
in offentlich geforderter Tagespflege betreut.
Das waren 13 mehr als 2018 und 2 757 Kinder
bzw. 57 Prozent mehr als 2009.

7281 bzw. fast 96 Prozent der Kinder wa-
ren im Alter bis unter 3 Jahren, 300 bzw.
knapp 4 Prozent im Kindergartenalter und 6
im schulpflichtigen Alter bis unter 14 Jahre.
Fast alle der Mddchen und Jungen erhielten
an funf Tagen in der Woche eine Betreuung.
Fir 12 Kinder waren die Tagespflegeperso-
nen auch am Wochenende tatig. Die meisten
Kinder (7 102 bzw. fast 94 Prozent) verbrach-
ten mehr als 35 Stunden pro Woche bei den
Tagesmiittern oder -vdtern. 99 Prozent der
Kinder in offentlich geforderter Kinderta-
gespflege erhielten eine Mittagsverpflegung
(siehe auch Tab. 2).

Abb. 4 Kinder in Kindertageseinrichtungen am 1. Mérz 2019 nach Art der Einrichtung

in Prozent
Kinder aller
Altersgruppen
mit Kindern im Alter von ... bis
3,7 05 74 unter ... Jahren

306 B 5 bis 14 (nur Schulkinder)
B 2 bis 8 (ohne Schulkinder)
B unter3

62,1 Kinder aller Altersgruppen

mit altersgemischten Gruppen

B mit alterseinheitlichen und
altersgemischten Gruppen

[l mit alterseinheitlichen Gruppen

Tab. 2 Kinder in Tageseinrichtungen und 6ffentlich geforderter Tagespflege 2019

Im Alter von ... bis " Tages- Offentlich geforderte
unter ... Jahren Insgesamt einrichtungen Tagespflege”
Kinder
unter 3 58 186 50 905 7 281
3- 6 106 809 106 509 300
6-11 154 099 154 097 2
11-14 3 364 3 364 -
Insgesamt 322 458 314 875 7 583
Betreuungsquotez) Besuchsquotez)
unter 3 52,3 8,7 6,6
3- 6 94,9 94,6 03
6-11 84,8 84,8 0,0
11-14 33 33 -
Insgesamt 63,6 62,1 .5

1) Ohne Doppelzihlung.
2) Anzahl der betreuten Kinder je 100 Kinder der gleichen Altersgruppe.
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Allgemeinbildende Schulen

Zahl der Schiilerinnen und Schiiler an all-
gemeinbildenden Schulen steigt weiter an
Im Schuljahr 2018/19 lernten an den
1 516 allgemeinbildenden Schulen in Sachsen
373 241 Schiilerinnen und Schiiler. Das waren
6 451 bzw. knapp 2 Prozent mehr als noch
im Vorjahr und 7 989 bzw. knapp 24 Prozent
mehr gegentiber dem Schuljahr 2009/10.
Nach dem demografisch bedingten Riick-
gang seit den 1990er Jahren stieg die Zahl
der Schilerinnen und Schiiler erstmals im
Schuljahr 2010/11 wieder an. Sie erhéhte sich
von 2009 bis 2018 an fast allen Schularten im
zweistelligen Bereich. Lediglich an den Forder-
schulen blieb sie mit einer Veranderung um
gut ein Prozent nahezu konstant.

Uber 70 Prozent mehr Schiilerinnen und
Schiiler an Schulen in freier Tragerschaft
seit 2009/10

333 722 Schilerinnen und Schiler bzw. gut
89 Prozent der Schiilerschaft befanden sich
im Schuljahr 2018/19 an den 1 288 Schulen

Abb. 5 Schiilerinnen und Schiiler” an allgemeinbildenden Schulen nach Schularten
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1) Ohne Freie Waldorfschulen.

in 6ffentlicher Tragerschaft und 39 519 Schii-
lerinnen und Schiler bzw. knapp 11 Prozent
an den 228 Schulen in freier Tragerschaft. Im
Schuljahr 2009/10 wurden noch tiber 92 Pro-
zent bzw. 278 356 Schiilerinnen und Schiler
an oOffentlichen Schulen unterrichtet und
lediglich knapp 8 Prozent bzw. 22 896 Schi-

Tab. 3 Schulen, Schiilerinnen und Schiiler im Schuljahr 2018/19

Schulart Schulen Schiler
insgesamt ménnlich weiblich

Grundschule 831 142 270 72 446 69 824
Oberschule 357 110 553 58 224 52 329
Gymnasium 166 99 215 46 832 52383
Férderschule 155 19 057 11941 7116
Freie Waldorfschule 7 2 146 1022 1124
Insgesamt 1516 373 241 190 465 182 776

2015/16

Férderschulen
2018/19

lerinnen und Schiiler an den freien Schulen
(siehe auch Abb. 7).

Zahl der Schiilerinnen und Schiiler an frei-
en Waldorfschulen seit 2009/10 um (iber
63 Prozent angestiegen

Die Zahl der Schilerinnen und Schiiler ent-
wickelte sich bis 2018/19 in den einzel-
nen Schularten sehr unterschiedlich. Die
831 Grundschulen, deren Anzahl gegenUber
dem Vorjahr fast konstant geblieben ist, be-
suchten 142 270 Schlerinnen und Schiiler.
Das bedeutet einen Anstieg um 2062 bzw.
fast 2 Prozent gegentiber dem Vorjahr. Im Ver-
gleich zu 2009/10 wurde eine Zunahme der
Zahl der Grundschilerinnen und Grundschler
um 21 507 bzw. knapp 18 Prozent registriert.
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Abb. 6 Absolventinnen und Absolventen/Abgingerinnen und Abgénger sowie
Schulanfdangerinnen und Schulanfénger an allgemeinbildenden Schulen

Tausend
60

50

40

3ov

20

W Schulanfingerinnen/

Schulanfanger

Il Absolventinnen, Absolventen/
Abgangerinnen, Abgénger

2009 2010 2011

Anden 357 Oberschulen wurden 110 553 Schii-
lerinnen und Schiiler unterrichtet. Dies waren
2 143 bzw. 2 Prozent mehr als im Vorjahr. Mit ei-
ner Erh6hung um 36 Prozent bzw. 29 277 Schii-
lerinnen und Schiilern war das die Schulart mit
dem zweithochsten Anstieg seit dem Schuljahr
2009/10. In den Bildungsgéngen der Oberschu-
len hat sich kaum etwas geédndert. 2018/19 be-
trug der Anteil der Schiilerinnen und Schiiler im
Realschulbildungsgang fast 87 Prozent und im
Hauptschulbildungsgang gut 13 Prozent. Ge-
geniiber 2009/10 waren es 0,2 Prozentpunkte
weniger im Realschulbildungsgang.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Auch an den Gymnasien setzte sich der Anstieg
der Zahl der Schiilerinnen und Schiiler aus den
Vorjahren weiter fort. So lernten 99 215 Gym-
nasiastinnen und Gymnasiasten im Schuljahr
2018/19 an 166 Gymnasien im Freistaat Sach-
sen. Das waren 2 001 bzw. 2 Prozent mehr als
im Vorjahr. Im Vergleich zu 2009/10 stieg die
Zahl der Schiilerinnen und Schiiler um ein Vier-
tel bzw. 20 137 an.

Geschlechterspezifisch betrachtet gab es Un-
terschiede bei der Verteilung der Schiilerinnen
und Schiler in den weiterfihrenden Schulen.
Im Schuljahr 2018/19 waren gut 47 Prozent

Abb. 7 Anteil der Schiilerinnen und Schiiler an Schulen in freier Tridgerschaft nach

ausgewdhlten Schularten
Prozent

14

I 2009/10

| 2018/19

Mittel-/Oberschule

Grundschule

Gymnasium

Forderschule

der Oberschilerinnen und Oberschiiler Mad-
chen und knapp 53 Prozent Jungen. An den
Gymnasien stellte sich das Geschlechter-
verhdltnis umgekehrt dar. An den 155 For-
derschulen lernten im Schuljahr 2018/19
19 057 Forderschiilerinnen und Forderschiler.
Im Vergleich zum Vorjahr stieg deren Zahl um
138 bzw. knapp ein Prozent und gegeniber
2009/10 um 236 Schiilerinnen und Schiiler
bzw. reichlich ein Prozent an. Ein steigender
Trend zeigte sich in den 7 Freien Waldorfschu-
len. Diese wurden im Schuljahr 2018/19 von
2 146 Schilerinnen und Schilern besucht,
107 bzw. gut 5 Prozent mehr als im vorherge-
henden Schuljahr und 832 Schiilerinnen und
Schiiler bzw. 63 Prozent mehr als 2009/10
(siehe auch Abb. 5 und Tab. 3).

Seit dem Schuljahr 2009/10 {ibersteigt die
Zahl der Schulanfdngerinnen und Schulan-
fanger die der Schulentlassenen

Wahrend 2018 insgesamt 29 894 Jugendliche
die allgemeinbildenden Schulen verlieBen,
wurden 36 606 Kinder eingeschult. Das wa-
ren 9 Schulanfangerinnen und Schulanféanger
weniger als ein Jahr zuvor. Von allen Schul-
anfangerinnen und Schulanfdngern wurden
33 405 bzw. gut 91 Prozent fristgemal, 3 123
bzw. fast 9 Prozent nach einer Zurlickstellung
und 78 bzw. 0,2 Prozent vorzeitig eingeschult.
96 Prozent der ABC-Schiitzen wurden an einer
Grundschule, Uber 3 Prozent an einer Forder-
schule und knapp ein Prozent an einer Freien
Waldorfschule eingeschult (siehe auch Abb. 6).

Uber die Hilfte wechselt an die Oberschule
Am Ende der Grundschulzeit steht fiir jede
Schiilerin und jeden Schiler der Ubergang
in eine weiterfiihrende Schule an. Nach dem
Abschluss der Klassenstufe 4 wird diese
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Entscheidung flr den weiteren Bildungsweg
getroffen. Nachdem 2010 strengere Zugangs-
voraussetzungen fir das Gymnasium in Kraft
getreten sind, nahm infolge dessen die Zahl
der Ubergange zum Gymnasium ab. Seit dem
Schuljahr 2017/18 wurden die Zugangsvoraus-
setzungen wieder gelockert, was sich in einer
héheren Ubergangsquote  widerspiegelt. Zu
Beginn des Schuljahres 2018/19 wechselten
32 507 Viertkldsslerinnen und Viertklassler von
Grundschulen an eine weiterfihrende Schule
in Sachsen. Reichlich 56 Prozent wechselten in
die 5. Klasse einer Mittel-/Oberschule und fast
44 Prozent in die 5. Klasse eines Gymnasiums
(siehe auch Abb. 8). 2009/10 betrug das Verhlt-
nis zwischen den Schularten 53 zu 47 Prozent
und im Schuljahr 2010/11 54 zu 46 Prozent.
Die Durchldssigkeit des sachsischen Bildungs-
systems ermdglicht den Schilerinnen und
Schiilern einen Wechsel ihrer Bildungslaufbahn
auch zu einem spateren Zeitpunkt.

Zweieinhalb mal mehr inklusiv unterrich-
tete Schiilerinnen und Schiiler mit sonder-
padagogischem Forderbedarf im Vergleich
zu 2009/10

Das sadchsische Schulsystem sieht fir Schii-
lerinnen und Schiler mit sonderpddago-
gischem Forderbedarf unter bestimmten
Voraussetzungen inklusiven Unterricht an
einer Regelschule vor. Im Schuljahr 2018/19
wurden 10 083 Schiilerinnen und Schiiler mit
sonderpddagogischem Forderbedarf inklu-
siv unterrichtet. Das waren zweieinhalbmal
so viele wie im Schuljahr 2009/10. An den
Grundschulen wurden im Schuljahr 2018/19
insgesamt 4 778 Schiilerinnen und Schiler
mit sonderpadagogischem Forderbedarf un-
terrichtet, an den Oberschulen 4 236 und 957
an den Gymnasien. Bei insgesamt 4 373 bzw.

Abb. 8 Uberginge der Schiilerinnen und Schiiler sowie Wechslerinnen und
Wechsler im Schuljahr 2018/19 nach ausgew#hlten Schularten

18 259
(2009: 14 643)

14 248
(2009: 12 807)

gut 43 Prozent der Schilerinnen und Schiler
lag der Forderschwerpunkt ,emotionale und
soziale Entwicklung” vor. Bei fast 28 Prozent
(2 811) war es die ,Sprache” Wi3hrend der An-
teil des stark besetzten Férderschwerpunktes
.emotionale und soziale Entwicklung" seit
dem Schuljahr 2009/10 um reichlich 8 Pro-
zentpunkte anstieg, hat sich der Anteil fur
den Férderschwerpunkt ,Sprache” in diesem

Oberschule

599 1147

(2009: (2009:
371) 1153)

Gymnasium

Zeitraum um gut 7 Prozentpunkt verringert.
70 Prozent der Schilerinnen und Schiiler im
Férderschwerpunkt ,Sprache” wurden an den
Grundschulen mit in den Regelklassen un-
terrichtet. Sowohl an den Oberschulen (fast
57 Prozent) als auch an den Gymnasien (iber
40 Prozent) wurden die meisten Integrations-
schiiler im Schwerpunkt ,emotionale und sozi-
ale Entwicklung" geférdert (siehe auch Abb. 9).

Abb. 9 Verdanderung der Zahl der Schiilerinnen und Schiiler mit sonderpddagogischem
Férderbedarf in den Schuljahren 2010/11 bis 2018/19 zum Basisjahr 2009/2010
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Nach wie vor mehr méannliche Wiederholer
Im  Schuljahr ~ 2018/19
4 951 Schiilerinnen und Schiiler an Grund-
schulen (3. und 4. Klassenstufe), Oberschulen
sowie an Gymnasien eine Klassen- bzw. Jahr-
gangsstufe wegen Nichtversetzung oder auf
Antrag der Erziehungsberechtigten. Gemes-
sen an der Gesamtzahl der Schiilerinnen und
Schiiler der o. g. Schularten ist der Anteil der
Wiederholerinnen und Wiederholer seit dem
Schuljahr 2009/10 mit fast 2 Prozent gleich
geblieben. Insgesamt wiederholten im Schul-
jahr 2018/19 mehr Jungen (gut 2 Prozent) als
Madchen (etwas mehr als ein Prozent) eine
Klassen- bzw. Jahrgangsstufe. An den Ober-
schulen war der Anteil der Wiederholerinnen
und Wiederholer insgesamt nach wie vor mit
fast 3 Prozent am hochsten. Die hochste Wie-
derholerquote hatten im Schuljahr 2018/19
die Jungen an der Oberschule mit gut 3 Pro-
zent und die niedrigste die Mddchen am Gym-
nasium mit etwas weniger als ein Prozent. Die
Klassenstufe 9 an der Oberschule beispiels-
weise besuchten 4 Prozent der Jungen und
3 Prozent der Madchen zweimal. An den Gym-
nasien mit einer Wiederholerquote von insge-
samt gut einem Prozent war es hauptséchlich
die Jahrgangsstufe 11, in der die jungen Man-
ner (etwas mehr als 3 Prozent) und die jungen
Frauen (knapp 2 Prozent) eine zweite Chance
zur Leistungsverbesserung nutzten.

wiederholten

10 Prozent Schiilerinnen

deren Herkunftssprache nicht oder nicht

und Schiiler,

ausschlieBlich Deutsch ist

Im Schuljahr 2018/19 wurden an den allge-
meinbildenden Schulen 37 688 Schiilerinnen
und Schiler, deren Herkunftssprache nicht oder
nicht ausschlieBlich Deutsch ist, unterrichtet.
Das entspricht einem Anteil von 10 Prozent an

Abb. 10 Absolventinnen und Absolventen/AbgZngerinnen und Abginger an
allgemeinbildenden Schulen nach Abschlussarten und Geschlecht
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der Gesamtschilerschaft. Seit dem Schuljahr
2009/10 hat sich die absolute Zahl der Schii-
lerinnen und Schiiler, deren Herkunftssprache
nicht oder nicht ausschlieBlich Deutsch ist,
mehr als verdreifacht. An den Grundschulen
wurden 16 205 Kinder unterrichtet, 11 975 an
den Oberschulen und 7 715 an den Gymnasien.
Gegeniiber dem Vorjahr stieg die Zahl dieser
Schilerinnen und Schiiler um 2 761. Am starks-
ten vertreten sind dabei die Schilerinnen und
Schiiler aus den Mitgliedslandern der Europdi-
schen Union. 58 Prozent haben eine Staatsan-
gehorigkeit aus diesen Mitgliedsstaaten, gefolgt
von Schiilerinnen und Schiilern aus Asien mit
uber 27 Prozent.

Fast die Halfte der Schulentlassenen mit
Realschulabschluss

2018 verlieBen 29 894 Schulentlassene die
allgemeinbildenden  Schulen. Das  waren
365 weniger als 2009. Fast 50 Prozent der
Schulentlassenen beendeten ihre Schulzeit mit
einem Realschulabschluss, gut 33 Prozent mit
der allgemeinen Hochschulreife und jeweils
knapp 9 Prozent mit und ohne Hauptschulab-
schluss. In den letzten 10 Jahren veranderte sich

Il Allgemeine
Hochschulreife

[l Realschulabschluss
Hauptschulabschluss

W ohne

Hauptschulabschluss

die Struktur der Absolventinnen und Absolven-
ten bzw. Abgangerinnen und Abgdngern be-
zuglich der erreichten Abschliisse. Im Vergleich
zu 2009 blieben die Anteile der Absolventinnen
und Absolventen mit Hauptschulabschluss so-
wie der Abgdngerinnen und Abganger ohne
Hauptschulabschluss fast gleich. Der Anteil
der Absolventinnen und Absolventen mit ei-
nem Realschulabschluss erhhte sich seit 2009
um fast 6 Prozentpunkte und der der Absol-
ventinnen und Absolventen mit allgemeiner
Hochschulreife verringerte sich um knapp
6 Prozentpunkte. 14 793 Absolventinnen und
Absolventen beendeten ihre Schulzeit 2018 mit
dem Realschulabschluss. Das waren 11 Prozent
mehr als im Jahr 2009. Die absolute Zahl der
Absolventinnen und Absolventen mit allgemei-
ner Hochschulreife ging seit 2009 um 1 819 auf
9929 in 2018 zurlck.

2018 betrug der Anteil der mannlichen Schul-
entlassenen mit Realschulabschluss knapp
50 Prozent und mit allgemeiner Hochschulrei-
fe 29 Prozent. Bei den weiblichen Schulent-
lassenen erreichten fast 38 Prozent das Abitur
und knapp 50 Prozent den Realschulabschluss
(siehe auch Abb. 10).
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Berufsbildende Schulen

Wieder mehr Schiilerinnen und Schiiler an
berufsbildenden Schulen

Im Schuljahr 2018/19 wurden in Sachsen an
den 250 berufsbildenden Schulen insgesamt
102 965 Schilerinnen und Schiler unterrich-
tet. Im Vergleich zum vorhergehenden Schul-
jahr (102 242) waren das 723 Schiilerinnen
und Schiiler mehr. Zum Schuljahr 2009/10
(137 205) betrug der Schiilerriickgang insge-
samt 34 240 bzw. 25 Prozent. 9 394 Manner
und Frauen (9 Prozent) bildeten sich im Schul-
jahr 2018/19 an den Fachschulen meist nach
einem bereits erworbenen Berufsabschluss
weiter. Das waren gut ein Prozent weniger als
2017/18 und knapp 8 Prozent weniger als im
Schuljahr 2009/10. Die Halfte aller Schiilerin-
nen und Schiiler an berufsbildenden Schulen
(52 107), erhielten im Schuljahr 2018/19 den
theoretischen Teil ihrer dualen Ausbildung an
den Berufsschulen. Das waren reichlich 2 Pro-
zent bzw. 1160 Schiilerinnen und Schiiler
mehr als im Vorjahr, jedoch fast ein Drittel we-
niger als im Schuljahr 2009/10. An den Berufs-
fachschulen wurden 21 517 Schilerinnen und
Schiler unterrichtet, 4 Prozent mehr als im
Vorjahr und fast 30 Prozent weniger im Ver-
gleich zu 2009/10. Das siebente Jahr in Folge
ist die Zahl der Schilerinnen und Schiiler an
den Beruflichen Gymnasien gestiegen. 8 564
und somit fast 3 Prozent mehr junge Frauen
und Méanner als im Schuljahr 2017/18 strebten
im 2018/19 die allgemeine Hochschulreife an.
An den Fachoberschulen lernten 5 709 Schii-
lerinnen und Schiler. Das waren 237 bzw.

Abb. 11 Schiilerinnen und Schiiler an berufsbildenden Schulen nach Schularten
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Tab. 4 Schiilerinnen und Schiiler im Schuljahr 2018/19 nach Schularten und Zeitform
des Unterrichts

Davon im

Schulart Schiiler Vollzeit- Teilzeit-

unterricht unterricht
Berufsschulen 52107 X 52107
Berufsgrundbildungsjahr” 722 722 X
Berufsvorbereitungsjahr” 3601 3601 X
Berufsvorbereitende BiIdungsmaBnahmen” 1351 X 1351
Berufliche Gymnasien 8 564 8 564 X
Berufsfachschulen 21517 20 503 1014
Fachoberschulen 5709 5709 X
Fachschulen 9394 7295 2 099
Insgesamt 102 965 46 394 56 571

1) Teil des Ubergangssystems.
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4 Prozent weniger als im Vorjahr. Gegenlber
2009/10 verringerte sich die Zahl der Schiile-
rinnen und Schiler um knapp 23 Prozent. Im
Ubergangssystem befanden sich im Schuljahr
2018/19 insgesamt 5 674 Jugendliche und
somit 16 Prozent weniger als im Vorjahr und
gut 8 Prozent weniger als 2009/10 (siehe auch
Abb. 11 sowie Tab. 4).

16 Prozent weniger Neuanféangerinnen und
Neuanfénger als vor 10 Jahren

Im Schuljahr 2018/19 begannen 43 422 Neu-
anfangerinnen und Neuanfanger eine Ausbil-
dung an den berufsbildenden Schulen. Das
waren 500 bzw. ein Prozent weniger als im
letzten Schuljahr und 8 024 bzw. 16 Prozent
weniger als 2009/10. Von den Neuanfinge-
rinnen und Neuanfangern hatten 26 588 bzw.
etwas Uber 61 Prozent (anndhernd konstant
gegeniiber dem Vorjahr) die allgemeinbildende
Schule mit dem Realschulabschluss verlassen.
Mit einem Hauptschulabschluss begannen
5980 bzw. 14 Prozent (Vorjahr: 14 Prozent)
und mit allgemeiner Hochschulreife 4 916
bzw. gut 11 Prozent (Vorjahr: knapp 11 Pro-
zent) eine berufliche Ausbildung. 5005 bzw.
reichlich 11 Prozent (Vorjahr: knapp 11 Pro-
zent) der Neuanfangerinnen und Neuanfanger
kamen ohne Hauptschulabschluss an eine be-
rufsbildende Schule (siehe auch Abb. 12).

Fast 39 Prozent weniger Schulentlassene
im Vergleich zu 2009/10

33 945 Absolventinnen und Absolventen bzw.
Abgangerinnen und Abgédnger verlieBen 2018
die berufsbildenden Schulen. Das waren 997
bzw. 3 Prozent weniger als im Vorjahr und
21 499 bzw. fast 39 Prozent weniger als 2009.
Mehralsdie Halfte (20 583) aller Schulentlasse-
nen beendete 2018 eine berufsqualifizierende

Abb. 12 Neuanfingerinnen und Neuanfinger" an berufsbildenden Schulen nach
allgemeinbildender Vorbildung (in Prozent)
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61,2

M Realschulabschluss

[ Hauptschulabschluss

[l ohne Hauptschulabschluss
[l Aligemeine Hochschulreife

1) Ohne Sonstiger allgemeinbildender Abschluss eines anderen Bundeslandes bzw. Staates.

Ausbildung an der Berufsschule (42 Prozent)
und Berufsfachschule (knapp 19 Prozent).
13 Prozent erwarben einen studienqualifizie-
renden Abschluss. So erhielten 2 059 Fach-
oberschilerinnen und Fachoberschiler sowie
307 Fachschilerinnen und Fachschiler das
Zeugnis der Fachhochschulreife. Das Zeug-
nis der allgemeinen Hochschulreife erhielten
2 214 Schilerinnen und Schiler an einem Be-
ruflichen Gymnasium und 40 an einer Berufs-
schule. Eine Doppelqualifikation (studien- und

berufsqualifizierenden Abschluss) erwarben
347 Schiilerinnen und Schiler an der Fach-
schule bzw. Berufsschule.

9 Prozent der Absolventinnen und Absolven-
ten (3 029) schlossen ihre berufliche Weiter-
bildung an einer Fachschule erfolgreich ab.
Ebenfalls erfolgreich mit einem Abschluss-
zeugnis verlieBen 4 478 (13 Prozent) Schiile-
rinnen und Schiiler das Ubergangssystem der
berufsbildenden Schulen (siehe auch Abb. 13).

Abb. 13 Absolventinnen und Absolventen/AbgZngerinnen und Abginger an
berufsbildenden Schulen nach Abschlussarten und Geschlecht
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Berufsbildung

Knapp 3 Prozent mehr Auszubildende als
im Vorjahr

Am 31. Dezember 2018 befanden sich 50 199 Ju-
gendliche in der betrieblichen Ausbildung. Das
waren 1 275 bzw. knapp 3 Prozent mehr Auszu-
bildende als vor einem Jahr und 30 Prozent we-
niger als 2009 (70 749). Damit stieg die Zahl der
Auszubildenden das vierte Jahr in Folge.

Der Ausbildungsbereich Industrie und Handel
hat mit 29 542 Auszubildenden und einem
Anteil von 59 Prozent die gré3te Bedeutung.
28 Prozent aller Auszubildenden erlernten im
Bereich Handwerk einen Beruf. 5 Prozent re-
gistrierte der Ausbildungsbereich der Freien
Berufe. In der Landwirtschaft lernten knapp
4 Prozent der Auszubildenden und im Offent-
lichen Dienst reichlich 4 Prozent. Weniger als
ein Prozent der Auszubildenden befanden sich
im Bereich Hauswirtschaft (siehe auch Tab. 5).

Mehr als 18 Prozent weniger neu abge-
schlossene Ausbildungsvertrdage als 2009

19 409 Jugendliche 2018
einen Ausbildungsvertrag. Im Vergleich zum

unterzeichneten

Tab. 5 Auszubildende, neu abgeschlossene Ausbildungsvertrdage, vorzeitig geldste
Ausbildungsvertrage und Abschlusspriifungen 2018 nach Ausbildungsbereichen

Neu abge- -, .
schlossene Vorzeitig geldste Abschluss:
Ausbildungsbereich Auszubildende . Ausbildungs- -
Ausbildungs- " priifungen
o vertrage
vertrage
Industrie und Handel 29 542 11765 3430 9617
Handwerk 14019 5130 2011 3434
Landwirtschaft 1881 786 183 602
Offentlicher Dienst 2039 708 27 564
Freie Berufe 2423 911 243 792
Hauswirtschaft 295 109 37 68
Insgesamt 50 199 19 409 5931 15 077

Vorjahr stieg die Zahl um 351 bzw. 2 Prozent.
Gegeniiber 2009 waren es 4 373 bzw. gut
18 Prozent weniger. Im Bereich Industrie und
Handel war der groBte Anstieg zum Vorjahr
mit 399 bzw. knapp 4 Prozent neu abgeschlos-
senen Vertrdgen zu verzeichnen. Im Bereich
Landwirtschaft wurden 46 Ausbildungsver-
trdge (6 Prozent) mehr als 2017 unterzeich-
net. Bei den Freien Berufen waren es 25 bzw.

3 Prozent und in der Hauswirtschaft 2 bzw.
2 Prozent mehr neue Vertrdge als im Vorjahr.
Weniger neu abgeschlossene Ausbildungs-
vertrdge gab es im Bereich Handwerk mit 45
bzw. ein Prozent und im Offentlichen Dienst
mit 76 bzw. knapp 10 Prozent (siehe auch
Tab. 5 sowie Abb. 14).

Abb. 14 Auszubildende mit neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrdgen 2018 nach Ausbildungsbereichen und schulischer Vorbildung
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Hochschulen

Zahl der Studienberechtigten wieder leicht
gestiegen

Die Zahl der studienberechtigten Schulab-
gangerinnen und Schulabgédnger in Sach-
sen ist seit den 1990er Jahren bis 2013 auf
Grund der demografischen Entwicklung stark
zuriickgegangen. Seitdem ist wieder ein leich-
ter Anstieg zu verzeichnen. 2017 verlieBen
14 867 Schulabgangerinnen und Schulabgan-
ger die Schule mit allgemeiner Hochschulreife
(12 614) bzw. mit Fachhochschulreife (2 253).
Das waren 681 Schiilerinnen und Schiiler bzw.
knapp 5 Prozent mehr als im Vorjahr und
3 656 bzw. knapp ein Flnftel weniger als im
Jahr 2009.

Die Studienberechtigtenquote ist seit 2009
angestiegen. Sie erreichte 2015 einen Hochst-
stand von 48 Prozent und betrug 2017 knapp

47 Prozent (siehe auch Abb. 15). Die Studien-
berechtigtenquote der weiblichen Schulab-
géanger lag 2017 um fast 12 Prozentpunkte
uber der der Manner. Damit ist die Differenz
zwischen den Geschlechtern in den letzten
Jahren wieder angestiegen. Die bisher nied-
rigste Differenz beider Quoten wurde 2013 mit
7 Prozentpunkten verzeichnet. Die Studienbe-
rechtigtenquote der Manner lag 2017 bei gut
41 Prozent und die der Frauen bei 53 Prozent.
Die Studienberechtigtenquote der Schulab-
gdngerinnen und Schulabgdnger mit allge-
meiner Hochschulreife stieg 2017 im Vergleich
zum Vorjahr um gut einen Prozentpunkt auf
knapp 40 Prozent, wéhrend die Quote flr Ab-
solventinnen und Absolventen mit Fachhoch-
schulreife um fast einen Prozentpunkt auf
7 Prozent sank.

Abb. 15 Studienberechtigtenquote und Studienanfangerinnen- und -anfingerquote
fiir Studienanfangerinnen und Studienanfanger mit Erwerb der
Hochschulzugangsberechtigung in Sachsen 2009 bis 2017
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Studienanfdangerinnen- und -anfangerquote
in Sachsen (Studienort) fast 62 Prozent
2017 begannen 20 273 Studierende an einer
sachsischen Hochschule ihr Studium. Die Stu-
dienanfangerinnen- und -anfangerquote an
Sachsens Hochschulen fiir Studierende mit
Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung
in Deutschland betrug fast 62 Prozent. Damit
ging diese Quote seit ihrem Héchststand von
gut 71 Prozent im Jahr 2014 um Uber 9 Pro-
zentpunkte zurlick. Bemerkenswert ist die
Veranderung der geschlechterspezifischen
Verteilung der Quoten. Die Studienanfiange-
rinnen- und -anfangerquote der Ménner an
Sachsens Hochschulen lag in den Jahren 2010
bis 2013 mit 47 bis 67 Prozent Uber der der
Frauen. Seit 2014 liegt die Studienanfangerin-
nen- und -anfdngerquote der Frauen wieder
uber der der Manner.

12 718 Studienanfiangerinnen und Studien-
anfdnger mit erworbener Hochschulzugangs-
berechtigung in Sachsen nahmen 2017 ein
Studium an deutschen Hochschulen auf. Die
Studienanfdngerinnen- und -anfangerquote
nach dem Land des Erwerbs der Hochschul-
zugangsberechtigung lag 2017 fiir Sachsen
lediglich bei knapp 39 Prozent (siehe auch
Abb. 15). Die Differenz zwischen den Quoten
nach dem Land des Studienorts und nach dem
Lland des Erwerbs der Hochschulzugangs-
berechtigung von 23 Prozentpunkten ist ein
Indiz flr die Uberregionale Attraktivitdt der
sachsischen Hochschulen.
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Bildquelle: PantherMedia [ Robert Kneschke

Zahl der Studienanfingerinnen und Studi-
enanfanger riicklaufig

Im Jahr 2018 haben sich an den sachsischen
Hochschulen 20 275 Studienanféngerinnen
und Studienanfdnger eingeschrieben. Das
waren 2 Erstimmatrikulierte mehr als im ver-
gangenen Jahr. Gegeniiber 2009 sank die Zahl
der Studienanfdngerinnen und Studienanféan-
ger um 6 Prozent. 2018 waren 10 077 (fast
50 Prozent) Studienanfinger Frauen.

Im Wintersemester 2018/19 waren 108 858 Stu-
dentinnen und Studenten immatrikuliert. Das
waren 478 bzw. 0,4 Prozent weniger als im Vor-
jahr. Im Vergleich zum Wintersemester 2009/10
(109 363 Studierende) hat sich die Zahl der Stu-
dierenden in Sachsen um 0,5 Prozent verringert
(siehe auch Abb. 16).

71 Prozent der Studierenden besuchten eine
Universitat, 25 Prozent eine Fachhochschu-
le, 3 Prozent eine Kunsthochschule und
ein Prozent eine Verwaltungsfachhochschule.
Der Anteil der weiblichen Studierenden be-
trug 47 Prozent und ist seit 2009 um etwas
weniger als ein Prozentpunkt angestiegen.
17 985 Studierende (knapp 17 Prozent) waren
Auslander.

Abb. 16 Entwicklung der Studienanfingerinnen und Studienanfanger, Studierenden
sowie Absolventinnen und Absolventen 2009 bis 2018
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Tab. 6 Studienanfangerinnen und Studienanfinger, Absolventinnen und
Absolventen 2018 sowie Studierende im Wintersemester 2018/19
nach der Art der Bildungseinrichtung

Studienanfangerinnen, Absolventinnen,

Bildungseinrichtungen Anzahl Studienanfinger Studierende Absolventen
Universitdten 6 13157 76 968 14018
Kunsthochschulen 6 476 3012 639
Fachhochschulen 12 6248 27 604 6692
Verwaltungs-

fachhochschulen 2 394 1274 288
Insgesamt 26 20 275 108 858 21637
Berufsakademien 7 1707 4337 1040
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Weiterhin hohe Beliebtheit der MINT-Fa-
cher bei den Studierenden

Hinsichtlich der Wahl der Fachergruppe wie-
sen die Studienfacher der ,Ingenieurwissen-
schaften" den groBten Anteil Studierender
auf. 38 621 Studierende (34 Prozent) wéhl-
ten 2018 ein Studienfach dieser Fachergrup-
pe. 31 Prozent der Studentenschaft (33 633)
besuchten im Wintersemester 2018/19 ein
Studienfach der Fachergruppe ,Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften”. Mit
11 112 Studierenden (10 Prozent) nahm die
Fachergruppe ,Geisteswissenschaften” die
dritte Position ein. 2018 waren fast 44 Prozent
der Studenten in einem Fach der ,Mathematik,
Natur- oder Ingenieurwissenschaften” (MINT-
Facher) eingeschrieben. 2016 wurde hier der
hochste Anteil mit reichlich 44 Prozent er-
reicht. Hinsichtlich der Geschlechterverteilung
bei der Studienfachwahl gab es in den letz-
ten Jahren kaum Verdnderungen. 2018 waren
77 Prozent der Studierenden in der Ficher-
gruppe ,Ingenieurwissenschaften” Manner,
wahrend in den ,Geisteswissenschaften” mit
einem Anteil von knapp 67 Prozent die Frauen
deutlich dominierten (siehe auch Abb. 17).

Weniger Absolventinnen und Absolventen

Im Prifungsjahr 2018 wurden 21 637 bestan-
dene Abschlusspriifungen gemeldet. Das waren
681 bzw. 3 Prozent weniger als im Priifungsjahr
2017. Gegenliber dem Jahr 2009 hat sich die
Zahl der bestandenen Priifungen um 20 Pro-
zent erhoht (siehe auch Abb. 16). 12 980 Stu-
dierende erwarben mit der Abschlusspriifung
einen ersten berufsqualifizierenden Hoch-
schulabschluss. Mit dem Diplom (U) endeten
reichlich 7 Prozent (1 592) aller bestandenen
Abschlusspriifungen. 1212 Studentinnen und
Studenten schlossen ihr Studium mit dem

Abb. 17 Studierende an den Hochschulen 2018 nach Fichergruppen
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1) Sport, Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften, Veterindrmedizin, AuBerhalb der Studienbereichsgliederung.

Abb. 18 Studierende an der Berufsakademie in Sachsen 2018 nach Geschlecht und
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Diplom (FH) ab. 2018 ist ein weiterer Riick-
gang der Bachelorabschliisse zu verzeich-
nen. 3915 Studierende (-260 bzw. 6 Prozent
weniger gegentiiber 2017) beendeten an einer
sachsischen Universitdt ihr Studium mit ei-
nem Bachelor (einschlieBlich Lehramt Bache-
lor). Mit einem ,Bachelor an Fachhochschulen”
schlossen 4 277 Priifungsteilnehmerinnen
und Prifungsteilnehmer erfolgreich ihr Stu-
dium ab. 4962 erfolgreiche Masterabschliisse
meldeten die Universitditen und Kunsthoch-
schulen sowie 1433 die Fachhochschulen und

weiblich
1857

B Technik
B Wirtschaft

M Sozialwesen
61,7

Verwaltungs-fachhochschulen. Damit ging die
Zahl der Absolventinnen und Absolventen mit
diesem Abschluss im Vergleich zum vorherigen
Priifungsjahr um 382 (knapp 6 Prozent) zurtick.
2018 beendeten 547 Absolventinnen und Ab-
solventen ihr Studium mit einem kiinstlerischen
Abschluss. Des Weiteren wurden 1 489 Doktor-
titel vergeben.
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Mehr als 4 000 Studierende an den Staat-
lichen Studienakademien

Neben dem Studium an einer Hochschule be-
steht fir Studienberechtigte die Mdglichkeit,
ein dreijahriges wissenschaftsbezogenes und
zugleich praxisorientiertes Studium an der
Berufsakademie (BA) Sachsen aufzunehmen.
Hier kann der Abschluss Diplom (BA) oder ,Ba-
chelor" in den Studienbereichen Sozialwesen,
Technik oder Wirtschaft erworben werden.
2018 waren 4 337 Studierende an den sieben
Staatlichen Studienakademien der Berufsaka-
demie Sachsen eingeschrieben. Das waren
564 Studierende bzw. 15 Prozent mehr als ein
Jahr zuvor. Im Vergleich zu 2009 sank die Zahl
der Studierenden um 916 bzw. gut 17 Prozent.
1 857 bzw. fast 43 Prozent der Studierenden
waren Frauen (siehe auch Abb. 18). Knapp
62 Prozent aller eingeschriebenen Studentin-
nen zog es in den Studienbereich Wirtschaft.
Der Frauenanteil betrug dort etwas dber
52 Prozent. Der Studienbereich Sozialwesen
hatte mit 74 Prozent den hochsten Frauenan-
teil. Von den jungen Méannern war mehr als
die Hilfte (qut 52 Prozent) im Studienbereich
Technik eingeschrieben. Hier lag der Frauen-
anteil bei nur 19 Prozent.

2018 betrug die Zahl der Studienanfiangerin-
nen und Studienanfanger 1707. Das waren
317 Erstimmatrikulierte bzw. 23 Prozent mehr
als im Vorjahr. Damit erreichte die Zahl der
Studienanfangerinnen und Studienanfinger
wieder das Niveau von 2012. Die meisten
Studienanfangerinnen und Studienanfinger
wurden 2008 mit 1 957 registriert.

2018 haben 1 040 Absolventinnen und Ab-
solventen, darunter 464 Frauen (knapp
45 Prozent), die Berufsakademie Sachsen
nach erfolgreich abgeschlossener Priifung
verlassen. Im Bereich Wirtschaft wurden
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521 Prifungen abgelegt, im Bereich Technik
386 und im Bereich Sozialwesen 133 Prii-
fungen. Neben 202 Diplomen (BA) wurden in
diesem Jahr 838 Bachelor vergeben. Im Stu-
dienbereich Sozialwesen schlossen alle Absol-
ventinnen und Absolventen mit dem Bachelor
ab. Im Bereich Wirtschaft waren es 94 Prozent
und im Bereich Technik lediglich 56 Prozent.
Das Hochschulstatistikgesetz sieht erstmals
zum Berichtsjahr 2017 eine amtliche Erhebung
zu Studierenden, Priifungen, Personal und Fi-
nanzen der staatlich anerkannten Berufsaka-
demien in Deutschland vor. 2018 waren an
der Berufsakademie Sachsen 1 320 Personen
beschaftigt, darunter 1 158 Lehrpersonen.



Weiterbildung

Der nachfolgende Abschnitt stellt ausgewahl-
te Ergebnisse zur Weiterbildung vor, die in der
amtlichen Statistik erfasst werden.

Mehrzahl der Schiilerinnen und Schiiler an
Schulen des zweiten Bildungsweges holt
das Abitur nach

2 119 erwachsene Schilerinnen und Schi-
ler bildeten sich im Schuljahr 2018/19 an
insgesamt 3 Abendoberschulen, 3 Abend-
gymnasien und 4 Kollegs weiter. Das waren
98 Erwachsene bzw. reichlich 4 Prozent weni-
ger als im vergangenen Schuljahr. Der Rick-
gang betraf alle Schularten. An den Kollegs
lernten 24 Schilerinnen und Schiler weniger,
an den Abendgymnasien waren es 32 und an
den Abendoberschulen 42. Im Vergleich zum
Schuljahr 2009/10 ging die Schiilerzahl um
knapp 24 Prozent (656) zurtick. Den gréBten
Rickgang verzeichneten die Abendgymnasien
(404). Hier hat sich die Schiilerzahl mehr als
halbiert. Die ménnlichen Schiler waren im
Schuljahr 2018/19 an den Schulen des zweiten
Bildungsweges mit 60 Prozent am stadrksten
vertreten. Zehn Jahre zuvor betrug der Anteil
dieser nur knapp 53 Prozent. 2018 verlieBen
insgesamt 378 Absolventinnen und Absolven-
ten eine Schule des zweiten Bildungsweges,
knapp die Hilfte (46 Prozent) davon mit dem
Abitur (siehe auch Abb. 19 sowie Tab. 7).

Abb. 19 Schulen des zweiten Bildungsweges nach Schularten

Schilerinnen und Schiiler Anzahl Schulen
3000 12

Schulen
Schiilerinnen und
Schiiler an
J— — 4 Kollegs
Il Abendgymnasien
B Abendmittel-/
0 -oberschulen
2009/10 2011/12 2013/14 2015/16 2017/18
2010/11 2012/13 2014/15 2016/17 2018/19

Tab. 7 Teilnehmerinnen und Teilnehmer in ausgewadhlten Einrichtungen
zur Weiterbildung 2018

Darunter weiblich

Merkmal sz Absolventinnen/ dar.un.ter
Anzahl  Anteil in % Absolventen weiblich
Schulen des zweiten Bildungsweges 2119 842 39,7 378 160
davon
Abendmittel-/-oberschule 918 312 34,0 204 79
Abendgymnasium 329 143 435 69 35
Kolleg 872 387 44,4 105 46
Fachschulen 9394 6370 67,8 3029 1912
darunter
Staatlich anerkannte/r Erzieher/in 7103 5696 80,2 2064 1706
Staatlich gepriifte/r Technikerin 1360 90 66 659 29
Gasthorende an Hochschulen 1281 668 521 X X
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Drei Viertel der Schiilerinnen und Schiiler
an Fachschulen mit Berufsziel Erzieherin
bzw. Erzieher

9 394 Frauen und Méanner erhielten im Schul-
jahr 2018/19 an den 96 Fachschulen eine
vertiefte berufliche Weiterbildung. Reichlich
drei Viertel (7 295) der Fachschiilerinnen
und Fachschiler absolvierten ihre berufliche
Weiterbildung im Vollzeitunterricht, knapp
ein Viertel (2 009) im Teilzeitunterricht. Fast
76 Prozent der Schilerinnen und Schii-
ler strebten die berufliche Qualifikation als
Staatlich anerkannte/r Erzieher[in und knapp
15 Prozent als Staatlich geprifte/r Techni-
ker/in an (siehe auch Tab. 7). 2018 verlieBen
3029 Absolventinnen und Absolventen die
Fachschule mit einem erfolgreichen Abschluss.

Die meisten Gasthdorerinnen und Gasthorer
an Hochschulen in Geisteswissenschaften

Im Wintersemester 2018/19 wurden von den
Hochschulen Sachsens 1 281 Gasthdrerinnen
und Gasthérer gemeldet. Das waren 5 Prozent
weniger als im Wintersemester 2017/18 und
41 Prozent mehr als 2009/10. Gut 40 Prozent
(517) aller Gasthérenden wihlten 2018/19 die

Fachergruppe Geisteswissenschaften. An zwei-
ter Position folgte die Fachergruppe Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften mit
282 Gasthorerinnen und Gasthdrern (siehe
auch Abb. 20). 668 bzw. 52 Prozent der Gast-
horenden waren Frauen. Das Durchschnitts-
alter der Gasthorerschaft betrug 45,7 Jahre.
Gut 39 Prozent der Gasthérenden (502) waren
60 Jahre oder élter, ein Flinftel gehdrte zu der
Altersgruppe der 30- bis unter 60-Jahrigen

und 41 Prozent waren jlinger als 30 Jahre. Un-
ter den Gasthorerinnen und Gasthérern wa-
ren 225 Auslanderinnen und Ausldnder (fast
18 Prozent). Damit stieg der Auslinderanteil
im Vergleich zum Wintersemester 2009/10 um
11 Prozentpunkte. Die meisten auslandischen
Gasthérerinnen und Gasthorer (149) kamen
aus Asien.

Abb. 20 Gasthdrende im Wintersemester 2018/19 nach Fichergruppen der ersten

Fachrichtung
in Prozent

30 10
59 |

i 4

21,2

40,4

22,0

B Geisteswissenschaften

[ Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

[ Ingenieurwissenschaften

I Mathematik, Naturwissenschaften

B Kunst, Kunstwissenschaft
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

M Sonstige”

1) Sport; Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften, Veterinarmedizin; sonstige Fachrichtungen.
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Personal

Mehr Personal in Kindertageseinrichtungen
Im Mérz 2019 waren in den séachsischen Kinder-
tageseinrichtungen insgesamt 40 932 Personen
beschaftigt, 4 481 Personen im hauswirtschaft-
lichen und technischen Bereich und 36 451 Per-
sonen als pddagogisches, Leitungs- und
Verwaltungspersonal. Im Vergleich zu 2018
waren das 1 536 Personen bzw. 4 Prozent mehr.
Im Vergleich zu 2009 stieg das padagogische,
Leitungs- und Verwaltungspersonal um 12 120
bzw. 50 Prozent an. 78 Prozent des pddagogi-
schen, Leitungs-
verfligte Giber einen Berufsausbildungsabschluss
als Staatlich anerkannte/r Erzieherfin. 2009 lag
dieser Anteil noch bei 83 Prozent. 9 Prozent des
padagogischen, Leitungs- und Verwaltungsper-
sonals bzw. 3 174 Personen haben eine sozial-
padagogische Ausbildung mit Diplom absolviert.
2009 betrug dieser Anteil lediglich 5 Prozent
(1 270 Personen).

21 Prozent des padagogischen, Leitungs- und
Verwaltungspersonals arbeiteten 38,5 und
mehr Stunden in der Woche. Das Durch-
schnittsalter des pddagogischen, Leitungs-
und Verwaltungspersonals betrug 42,8 Jahre.
Weiterhin waren 2019 in Sachsen 1592 Ta-
gesmiitter und 117 Tagesvater flr die Betreu-
ung von Kindern zustindig (siehe auch Tab. 8).

und Verwaltungspersonals

Weiterer Anstieg der Lehrkrédfte an allge-
meinbildenden Schulen

Im Schuljahr 2018/19 wurden die Schilerin-
nen und Schiiler an den allgemeinbildenden

Abb. 21 Personal in ausgewdhlten Bildungseinrichtungen 2018 nach Altersgruppen
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3) Hauptberuflich beschiftigtes wissenschaftliches und kiinstlerisches Personal.

Schulen von 30 791 voll- bzw. teilzeitbeschaf-
tigten Lehrpersonen unterrichtet. Das waren
im Vergleich zum Vorjahr 689 bzw. reichlich
2 Prozent mehr. Gegenlber dem Schuljahr
2009/10 konnte ein Anstieg um 1001 bzw.
gut 3 Prozent voll- bzw. teilzeitbeschaftigter
Lehrpersonen registriert werden. Der An-
teil der Vollzeitbeschaftigung betrug bei den
Lehrkrdften an allgemeinbildenden Schulen
im Schuljahr 2018/19 knapp 60 Prozent und
2009/10 63 Prozent.

Die Geschlechterstruktur der voll- bzw. teil-
zeitbeschaftigten Lehrpersonen war in den

einzelnen Schularten unterschiedlich. Im
Schuljahr 2018/19 betrug der Frauenanteil
an allgemeinbildenden Schulen 78 Prozent.
Mit 91 Prozent hatten die Grundschulen den
héchsten Anteil an weiblichen Lehrpersonen.

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Bildung in Sachsen - Ausgabe 2019 | 25



Anstieg des Lehrpersonals an berufsbilden-
den Schulen gegeniiber dem Vorjahr

Im Schuljahr 2018/19 unterrichteten 6 158 voll-
und teilzeitbeschaftigte Lehrpersonen an den
berufsbildenden Schulen. Im Vergleich zum
Schuljahr 2009/10 ist die Zahl der Lehrper-
sonen um Uber 8 Prozent gesunken und zum
Vorjahr um knapp 3 Prozent gestiegen. Der
Frauenanteil an berufsbildenden Schulen lag
bei knapp 64 Prozent (siehe auch Tab. 8).

Mehr als jede dritte Lehrkraft an den Schu-
len ist 55 Jahre und dlter

Die Altersstruktur der voll- bzw. teilzeitbe-
schaftigten Lehrkréfte an den sdchsischen
Schulen ist unausgewogen. Im Schuljahr
2018/19 waren an allgemeinbildenden Schu-
len 16 Prozent der Lehrerinnen und Lehrer
unter 35 Jahre alt. Der Anteil der 55-Jdhrigen
und dlteren Lehrkrafte betrug gut 37 Prozent.
Unter ihnen waren 42 Prozent 60 Jahre und
alter. An den berufsbildenden Schulen betrug
der Anteil der unter 35-Jahrigen 13 Prozent
und der Anteil der Lehrkrafte, die 55 Jahre
und éalter waren, knapp 35 Prozent. Fast die
Halfte der Lehrpersonen dieser Gruppe war
60 Jahre und alter. Das Durchschnittsalter der
Lehrkréfte betrug an den allgemeinbildenden
Schulen 48,6 Jahre (2009/10: 49,1 Jahre) und
an den berufsbildenden Schulen 48,5 Jahre
(2009/10: 48,3 Jahre) (siehe auch Abb. 21).

17 Prozent des wissenschaftlichen und
kiinstlerischen Personals an Hochschulen
mit ,klassischem” Arbeitsvertrag

2018 zédhlten Sachsens Hochschulen insge-
samt 39 765 Beschiftigte (ohne studentische
Hilfskréfte). Das waren gut 3 Prozent mehr als

Tab. 8 Pddagogisches, Leitungs- und Verwaltungspersonal sowie Lehrpersonal in
ausgewihlten Bildungseinrichtungen 2018/2019 nach Geschlecht und

Beschiftigungsumfang

Merkmal Insgesamt Vollzeitbeschdftigt  Teilzeitbeschaftigt

Padagogisches, Leitungs- und

Verwaltungspersonal

in Kindertageseinrichtungen 36 451 7 651 28 800
darunter weiblich 33309 6874 26 435

Voll- und teilzeitbeschaftigte Lehrpersonen

an allgemeinbildenden Schulen 30791 18 362 12 429
darunter weiblich 23975 13 479 10 496

Voll- und teilzeitbeschaftigte Lehrpersonen

an berufsbildenden Schulen 6158 4268 1890
darunter weiblich 3929 2482 1447

Hauptberufliches wissenschaftliches und

kiinstlerisches Personal an Hochschulen 16 163 8988 7175
darunter weiblich 6 190 2619 3571

im Jahr zuvor. Zum wissenschaftlichen und
kiinstlerischen Personal gehdrten 21 401 Per-
sonen. Im Verwaltungs-, technischen und
sonstigen Bereich arbeiteten 18 364 Personen.
Der Anteil des wissenschaftlichen und kiinst-
lerischen Personals am Personal insgesamt
liegt seit 2015 konstant bei 54 Prozent (2009:
reichlich 50 Prozent). Hauptberuflich waren
im wissenschaftlichen und kiinstlerischen
Bereich 13 058 als wissenschaftliche und
kiinstlerische Mitarbeiter, 2 264 als Professo-
ren, 732 als Lehrkréfte fiir besondere Aufga-
ben sowie 109 als Dozentinnen und Dozenten
sowie Assistentinnen und Assistenten tatig.
Fast ein Viertel (5 238 Personen) des wissen-
schaftlichen und kinstlerischen Personals
war nebenberuflich angestellt. Lediglich 3 715
bzw. etwas tber 17 Prozent des wissenschaft-

lichen und kiinstlerischen Personals an den
sdchsischen Hochschulen hatten 2018 einen
JKlassischen” Arbeitsvertrag (hauptberuflich,
in Vollzeit und unbefristet). Knapp 40 Pro-
zent der Lehrkréfte (8 500) waren Frauen. In
den einzelnen Fdchergruppen variierte der
Frauenanteil. In den Ingenieurwissenschaften
waren die Frauen (1 174) mit einem Anteil
von 20 Prozent deutlich unterrepréasentiert.
In der Humanmedizin (2 005) erreichte der
Frauenanteil 54 Prozent, in den Geisteswis-
senschaften (759) fast 52 Prozent und in der
Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften,
Veterindrmedizin (292) 57 Prozent (siehe auch
Abb. 22).
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68 Juniorprofessorinnen und

—professoren an Sachsens Hochschulen
2002 wurde innerhalb des wissenschaftlichen
und kiinstlerischen Personals die ,Juniorpro-
fessur" als neuer Weg zur Professur einge-
flihrt. Demnach kdnnen Juniorprofessorinnen
und -professoren unter ausschlieBlicher Be-
urteilung ihrer wissenschaftlichen Leistungen
ohne Habilitation berufen werden. Dadurch
soll sich die Qualifikationszeit verkiirzen und
die selbstdndige Lehre und Forschung fir
die jungen Wissenschaftlerinnen und Wis-
senschaftler friiher méglich sein. Der Bund

stellt fur diese Laufbahn Fordermittel bereit.
Die sdchsischen Hochschulen nutzen seit
2003 diese neue Mdglichkeit der Personal-
entwicklung. 2018 gab es an sdchsischen
Hochschulen 68 Juniorprofessorinnen und
-professoren. Das waren 3 Prozent mehr als
im Vorjahr und mehr als das Dreifache gegen-
Uber 2009. Die meisten Juniorprofessorinnen
und -professoren gab es 2018 in den Fécher-
gruppen Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwis-
senschaften (25), Geisteswissenschaften (11)
sowie Mathematik, Naturwissenschaften (10).

Abb. 22 Wissenschaftliches und kiinstlerisches Personal an den Hochschulen 2018 nach Fachergruppen
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Lehrerinnen- und Lehrernachwuchs

Mehr Lehramtsstudentinnen und -studen-
ten an Hochschulen

Zum Wintersemester 2006/07 wurde das Lehr-
amtsstudium in Sachsen auf ein konsekutives
Studienmodell mit Bachelor- und Masterab-
schliissen umgestellt. Seit 2012 ist man wieder
zur Ersten Staatspriifung zurlickgekehrt, wobei
hier die fiir Bologna-Studiengédnge die typische
Modularisierung beibehalten wurde. Im Win-
tersemester 2018/19 befanden sich in beiden
Formen des Lehramtsstudiums 10 336 Stu-
dierende. Das waren 472 Studierende (knapp
5 Prozent) mehr als im Vorjahr. Damit steigt die
Zah! der Studierenden seit 2012/13 wieder an.
Im Wintersemester 2009/10 waren 3 265 Lehr-
amtsstudentinnen und -studenten weniger im-
matrikuliert (7 071).

Zahl der Lehramtsanwarterinnen und —-an-
warter steigt im Vergleich zum Vorjahr

Im Freistaat Sachsen bereiteten sich im Jahr
2018 im Rahmen der Lehrerinnen- und Leh-
rerausbildung im Landesamt fiir Schule und
Bildung 1 476 Teilnehmerinnen und Teilneh-
mer mit Erster Staatsprifung auf die Zweite
Staatspriifung vor. Das waren 549 Teilneh-
merinnen und Teilnehmer bzw. 59 Prozent
mehr als 2017. Im Vergleich zu 2009 hat
sich die Zahl um 451 erhoht. 2018 streb-
ten 435 Frauen und Manner das Lehramt an
Grundschulen (176 bzw. 68 Prozent mehr als
2017), 223 das Lehramt an Mittelschulen (107
bzw. gut 92 Prozent mehr), 75 das Lehramt
Sonderpadagogik (48 bzw. 178 Prozent mehr),

Abb. 23 Absolventinnen und Absolventen mit bestandener Zweiter
Staatspriifung 2009, 2013, 2017 und 2018 nach Art des Lehramtes
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645 das Hohere Lehramt an Gymnasien (188
bzw. 41 Prozent mehr) und 98 das Hohere
Lehramt an berufsbildenden Schulen (30 bzw.
44 Prozent mehr) an. 72 Prozent der Teilneh-
merinnen und Teilnehmer waren Frauen.

Weniger Absoventinnen und Absolventen
mit bestandener Zweiter Staatspriifung

Im Jahr 2018 haben 575 Teilnehmerinnen
und Teilnehmer ihren zweijdhrigen Vorberei-
tungsdienst im Rahmen der Lehrerinnen- und
Lehrerausbildung beendet und die Zweite
Staatspriifung bestanden. Das waren 516 Teil-

300

M minnlich
I weiblich

400 500 600

nehmerinnen und Teilnehmer bzw. gut 47 Pro-
zent weniger als 2017. Die Befahigung fir ein
Lehramt wurde fur 217 Absolventinnen und
Absolventen als kinftige Lehrkraft an Grund-
schulen (2 bzw. ein Prozent weniger als 2017),
40 an Mittelschulen (57 bzw. fast 59 Prozent
weniger), 239 an Gymnasien (352 bzw. knapp
60 Prozent weniger als 2017), 15 an Forder-
schulen (39 bzw. 72 Prozent weniger) und 64 an
berufsbildenden Schulen (70 bzw. 52 Prozent
weniger) bestitigt. Von den Absolventinnen
und Absolventen mit Zweiter Staatspriifung
waren 74 Prozent Frauen (siehe auch Abb. 23).
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Bildungsfinanzen

Tab. 9 Ausgaben” fiir 6ffentliche Schulen
je Schiilerin und Schiiler im
Haushaltsjahr 2016
nach Schularten (in €)

Schulart Ausgaben
Allgemeinbildende Schulen 7 500
darunter
Grundschulen 5800
Mittel-/Oberschulen 7 800
Gymnasien 8000
Berufsbildende Schulen 5300
darunter
Berufsschulen im dualen SystemZ] 3700
Insgesamt 7 100

1) Personalausgaben fiir Schulen und Schulverwaltung
einschlieBlich unterstellte Sozialbeitrage fiir
verbeamtete Lehrkréfte sowie Beihilfeaufwendungen,
laufender Sachaufwand, Investitionsausgaben.

2) Teilzeitunterricht.

Quelle: Statistisches Bundesamt (2016): Bildungsausgaben.
Ausgaben je Schiilerin und Schiiler 2016

Ausgaben fiir 6ffentliche Schulen je Schii-
lerin und Schiiler gestiegen

2016 gaben die dffentlichen Haushalte fiir die
Ausbildung eines Schilers oder einer Schii-
lerin an o6ffentlichen Schulen durchschnitt-
lich 7 100 Euro aus. Das waren 100 Euro
mehr als ein Jahr zuvor und 1 000 Euro
(26 Prozent) mehr als im Jahr 2009. Je nach
Schulart waren die Ausgaben pro Kopf un-
terschiedlich hoch. Die hdchsten Ausgaben
wurden mit 8 000 Euro fir die Schiler und
Schiilerinnen an den Gymnasien getatigt. Die

vergleichsweise niedrigen Aufwendungen von
3 700 Euro flr die Schilerinnen und Schiler
an den Berufsschulen im dualen System sind
vor allem durch den Teilzeitunterricht bedingt
(siehe auch Tab. 9).

Einnahmen und Ausgaben der Hochschulen
auf neuem Hochststand

Im Haushaltsjahr 2017 wurden
staat Sachsen von den 26 Hochschulen und
2 Hochschulkliniken 2 818,3 Millionen Euro
fiir Lehre und Forschung (einschlieBlich Kran-
kenbehandlung in den Hochschulkliniken)
ausgegeben. Das waren 214,5 Millionen Euro
mehr als im Vorjahr. Gegentiber dem Jahr 2009
erhéhten sich die Ausgaben um 740,6 Millio-
nen Euro (36 Prozent). Die Gesamteinnahmen
der Hochschulen haben sich seit 2009 um
55 Prozent erhéht und erreichten 2017 mit

im  Frei-

Tab.10 Ausgaben und Einnahmen der
Hochschulen 2017 (in 1 000 €)

Merkmal 2017
Ausgaben der Hochschulen 2818 294
dar. Personalausgaben” 1711739
Investitionsausgaben 332756
Grundmittel je Studierender” 8.6
Einnahmen der Hochschulen 1 559 167
dar. Drittmittel 536 462
Drittmittel je Professor/in 252,4

1) Einschl. Beihilfen und Unterstiitzungen fiir Beamtinnen,
Beamte und Angestellte.

1 559,2 Millionen Euro einen neuen Hochst-
stand (siehe auch Tab. 10).

Hoher Deckungsgrad durch Drittmittel

Fr die Hochschulfinanzierung und als Indi-
kator fir die Qualitat der Forschung an den
Hochschulen gewinnen die Drittmitteleinnah-
men immer mehr an Bedeutung. In Sachsen
wurden im Jahr 2017 mit einem Betrag von
536,5 Millionen Euro insgesamt 19 Prozent
der Gesamtausgaben der Hochschulen mit
Drittmitteln abgedeckt. 2009 waren es knapp
3 Prozentpunkte weniger.

Den mit Abstand héchsten Betrag erzielten
2017 die Universitaten in der Fachergruppe
JIngenieurwissenschaften” mit 902 570 Euro
je Professorin bzw. Professor. Das war fast das
Vierfache der Drittmittel je Professorin bzw.
Professor flir die Hochschulen insgesamt.

Weniger ,Meister-BAf6G"-Empfangerin-
nen und -Empféanger

Insgesamt 6 505 Personen in Sachsen erhiel-
ten 2018 Leistungen nach dem Aufstiegsfort-
bildungsférderungsgesetz (AFBG). Die Zahl
der Empféngerinnen und Empfdnger vom
sogenannten ,Meister-BAf6G" ging damit im
Vergleich zum Vorjahr um 252 Personen (fast
4 Prozent) zuriick. Damit halt der Abwirts-
trend seit 2014 weiter an. Die Forderzusagen
fir 2018 umfassten insgesamt 33,1 Millio-
nen Euro und lagen damit 2 Prozent unter
dem Vorjahreswert. Im Jahr 2009 wurden
nur 30,5 Millionen Euro fiir diese Férderung
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Abb. 24 Nach dem Aufstiegsfortbil-
dungsforderungsgesetz
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aufgewendet. 18,2 Millionen Euro wurden
2018 in Form von Darlehen und 14,9 Millio-
nen Euro als Zuschisse bewilligt. Die Geforder-
ten erhielten Zuschiisse zur Finanzierung der
Lehrgangs- und Priifungsgebiihren (3,9 Milli-
onen Euro), Zuschiisse fiir den Lebensunterhalt
(8,8 Millionen Euro) und Zuschisse fiir die
Kinderbetreuung (249 000 Euro). Als Darlehen
standen 5,8 Millionen Euro flir Lehrgangs-
und Prifungsgebihren, 10,8 Millionen Euro
flir den Unterhaltsbedarf und 28 000 Euro fir
die Anfertigung des ,Meisterstiicks" oder einer
vergleichbaren Prifungsarbeit zur Verfligung
(siehe auch Abb. 24 sowie Tab. 11).

Zahl der BAf6G-Empfangerinnen und -Emp-
fanger sinkt weiter

44897 Schilerinnen und Schiler sowie Stu-
dierende erhielten 2018 in Sachsen Leistungen
nach dem Bundesausbildungsforderungsgesetz
(BAf6G). Das waren insgesamt 3 395 Emp-
fangerinnen und Empfénger bzw. 7 Prozent
weniger als 2017. Die Zahl der geforderten
Studierenden sank um fast 8 Prozent auf
29 820 und die Zahl der geférderten Schile-
rinnen und Schiler um knapp 6 Prozent auf
15077. Die hochste Anzahl war 2005 mit
79 814 Geforderten zu verzeichnen. Seit dem
ist ein kontinuierlicher Rickgang erkennbar.
2018 wurden flr die Ausbildungsférderung
174,4 Millionen Euro aufgewendet. Das waren
18,6 Millionen Euro bzw. fast 10 Prozent we-
niger als ein Jahr zuvor. Etwas iber 67 Prozent
der finanziellen Mittel wurden als Zuschuss
gezahlt und knapp 33 Prozent in Form von
zinslosen Darlehen bereitgestellt. Der durch-
schnittliche Forderbetrag pro Kopf betrug
487 Euro und damit 23 Prozent mehr als im
Jahr 2009. Durchschnittlich erhielt 2018 eine
Schilerin bzw. ein Schiiler in Sachsen monat-
lich 453 Euro, ein Studierender 505 Euro (sie-
he auch Abb. 25 sowie Tab. 11).

Abb. 25 Durchschnittlicher BAf6G Forderungsbetrag pro Kopf und Monat
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Zahl der Deutschlandstipendien weiter
gestiegen

Die Vergabe des Deutschlandstipendiums ist
zum Sommersemester 2011 an den staatlichen
und staatlich anerkannten Hochschulen in
Sachsen gestartet. Es fordert einkommensunab-
hangig begabte und leistungsstarke Studierende
mit monatlich 300 Euro. Das Geld dafiir stammt
zur Halfte von privaten Mittelgebern und zur
Hilfte vom Bund (Stipendienprogramm-Ge-
setz-StipG vom 21. Juni 2010). 2018 beteiligten
sich in Sachsen 18 der 26 Hochschulen an der
Vergabe von insgesamt 1 288 Deutschlandsti-
pendien. Das waren mehr als viermal so viele
Stipendiatinnen bzw. Stipendiaten wie 2011
und ein Prozent mehr als im Vorjahr. Die Halfte
des Geldes zur Finanzierung des Deutschland-
stipendiums stammte in Sachsen 2018 von
546 Mittelgebern. Es wurden insgesamt knapp
1,4 Millionen Euro zur Verfligung gestellt. Da-
mit hat sich der finanzielle Aufwand gegeniiber
dem Start 2011 verachtfacht.

Tab. 11 Gefdrderte und finanzieller
Aufwand nach dem BAf6G und
AFBG 2018

Merkmal 2018

Bundesausbildungsforderungsgesetz (BAf6G)

Geférderte insgesamt 44 897
Finanzieller Aufwand in 1 000 € 174 434
Zuschuss in 1000 € 117 543
Darlehen in 1 000 € 56 891
Durchschnittlicher Férderungs-

betrag in €/Monat 487

Aufstiegsfortbildungsférderungsgesetz (AFBG)

Geférderte insgesamt 6 505
Finanzieller Aufwand in 1 000 € 33146
Zuschuss in 1 000 € 14 901
Darlehen in 1 000 € 18 245
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Bundesvergleich

Kinderbetreuungsquote in Sachsen weit
tiber Bundesdurchschnitt

2018 betrug die Betreuungsquote in Sachsen
fur die Kinder unter 3 Jahren 50,9 Prozent.
Damit lag sie um mehr als 17 Prozentpunkte
iber dem Bundesdurchschnitt. Beim Vergleich
aller Bundeslander stand Sachsen an 5. Stelle.
Hohere Betreuungsquoten hatten die anderen
neuen Bundesldnder (auBer Berlin). In den
alten Bundeslandern lagen die Betreuungs-
quoten unter dem Bundesdurchschnitt. Die
niedrigste Quote hatte Nordrhein-Westfalen
mit 27,2 Prozent.

Anteil fristgemadBer Einschulungen in
Sachsen Uliber Bundesdurchschnitt

Wahrend in Deutschland 2018 die Zahl der
Einschulungen insgesamt im Vergleich zu
2009 um weniger als ein Prozent zurlickging,
stiegen in Sachsen in diesem Zeitraum die
Schulanfangerzahlen um fast 19 Prozent. Die
Einschulung erfolgte bei 90 Prozent der Erst-
kldssler in Deutschland fristgemaB. Sachsen
lag mit einem Anteil von gut 91 Prozent im
Mittelfeld aller Bundesldnder. Anteilig wer-
den mehr Madchen vorzeitig und weniger
verspatet eingeschult. Das trifft sowohl auf
Deutschland als auch auf Sachsen zu.

Fast die Halfte der Schulentlassenen mit
Realschulabschluss

2018 erreichten in Sachsen fast 50 Pro-
zent der Absolventinnen und Absolven-
ten an allgemeinbildenden Schulen den

Realschulabschluss, 2009 waren es 44 Pro-
zent. Fiir Deutschland lag 2018 der Anteil der
Absolventinnen und Absolventen mit Real-
schulabschluss bei 42 Prozent. Damit liegt
Sachsen gut 7 Prozentpunkte Gber dem Anteil
in Deutschland insgesamt.

Studienanfidngerinnen- und -anféngerquo-
te in Sachsen knapp 62 Prozent

2017 betrug die Studienanfingerinnen- und
-anfangerquote an den sachsischen Hoch-
schulen (Land des Studienorts) etwas unter
62 Prozent (2016 gut 62 Prozent). Damit lag
die Studienanfangerinnen- und -anfangerquo-
te an den sichsischen Hochschulen (Land des
Studienorts) fast 5 Prozentpunkte Gber dem
Bundesdurchschnitt von 57 Prozent und auf
dem 5. Platz im Ranking aller Bundeslander.

Absolventinnen- und Absolventenquote
an den sdchsischen Hochschulen iliber dem
Bundesdurchschnitt

2017 wurden in Sachsen 13 365 bestande-
ne Prifungen eines Erststudiums gemeldet.
Gemessen an der altersspezifischen Bevol-
kerung ergab sich eine Absolventinnen- und
absolventenquote von etwas Uber 35 Prozent.
Damit wies Sachsen im Vergleich zu den an-
deren neuen Bundeslandern (ohne Berlin) die
héchste Absolventinnen- und Absolventen-
quote auf. In der Rangliste aller Bundeslander
stand Sachsen damit an 4. Stelle und lag um
3,5 Prozentpunkte Uber dem Bundesdurch-
schnitt von knapp 32 Prozent.

Betreuungsrelation an den sdchsischen
Hochschulen liegt unter dem Bundesdurch-
schnitt

2017 wurden an den sachsischen Hoch-
schulen von einer Lehrkraft durchschnittlich
13 Studierende betreut. Damit lag Sachsen im
Mittelfeld aller Bundeslander und fast 4 Pro-
zentpunkte unter dem Bundesdurchschnitt.
Die Betreuungsquote unterlag einer starken
Varianz zwischen den einzelnen Bundeslén-
dern. Die hochste Betreuungsrelation hatte
Bremen mit 24 und die niedrigste Mecklen-
burg-Vorpommern mit knapp 12 Studieren-
den je Lehrkraft.

Drittmitteleinnahmen je Professorin bzw.
Professor an Sachsens Hochschulen Spitze
2017 belegte Sachsen bei den Drittmittel-
einnahmen je Professorin bzw. Professor im
bundesweiten Vergleich den ersten Platz und
lag mit einem Betrag von 252 420 Euro je Pro-
fessorin bzw. Professor um etwa 73 500 Euro
uber dem Bundesdurchschnitt. In Rheinland-
Pfalz erzielte eine Professorin bzw. Professor
mit 124 930 Euro weniger als die Halfte der
Einnahmen als eine Professorin bzw. ein Pro-
fessor in Sachsen.

Bei den laufenden Grundmitteln, die den
Hochschulen vom Tréger je Studierenden zur
Verfligung gestellt werden, rangierte Sachsen
mit 8 620 Euro je Studierender bundesweit
auf dem 6. Platz und erhielt damit 13 Prozent
weniger als der Spitzenreiter Niedersachsen
mit 9 900 Euro je Studierender.
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Tab. 12 Sachsen und Deutschland im Vergleich 2018

Merkmal Einheit Sachsen Deutschland
Betreuungsquote der Kinder im Alter von O bis unter 3 Jahren Prozent 50,9 33,6
Betreuungsquote der Kinder im Alter von 3 bis unter 6 Jahren Prozent 95,2 93,0
Anteil der fristgemaBen Einschulungen Prozent 913 90,1
Verénderung der Schiilerzahl an allgemeinbildenden Schulen zum Schuljahr 2009/10 Prozent 239 -6,4
Anteil der Wechsler/Wechslerinnen von der Grundschule an das Gymnasium Prozent 438 40,5
Absolventinnen und Absolventen/Abgéngerinnen und Abginger an allgemeinbildenden Schulen Prozent 100 100

ohne Hauptschulabschluss Prozent 8,8 6,8

Hauptschulabschluss Prozent 8,5 16,0

Realschulabschluss Prozent 49,5 422

Allgemeine Hochschulreife/ Fachhochschulreife Prozent 33,2 351
Veranderung der Schiilerzahl an berufsbildenden Schulen zum Schuljahr 2009/10 Prozent -25,0 -11,5
Neuanfinger/Neuanfangerinnen an berufsbildenden Schulen mit allgemeiner Hochschulreife Prozent 1,3 9,7
Schiiler/Schiilerinnen in der dualen Ausbildung an Berufsschulen Prozent 50,6 57,7
Studienberechtigtenquote (2017) Prozent 46,8 51,0
Studienanfingerquote nach dem Land des Studienorts (2017) Prozent 61,8 57,0
Absolventenquote (2017) Prozent 353 31,8

Studierende je
Betreuungsre\ation” (2017) wissenschaftliches Personal 13,2 16,8
Erstabsolvent/Erstabsolventin je

Erstabsolventenquote”(2017] wissenschaftliches Personal 1,6 1,8
Verdnderung der Studentenzahl zu 2009 (Sachsen WS 2018/19; Deutschland WS 2017/18) Prozent -0,5 34,1
Ausgaben fir 6ffentliche Schulen je Schilerin und Schiiler

allgemeinbildende Schulen 2016 1000 € 75 7,7

berufsbildende Schulen 2016 1000 € 53 49
BAf6G - Durchschnittlicher Férderungsbetrag je Monat € 487 482
Grundmittel je Studierender 1000 € 8,6 73
Drittmittel je Professor/Professormz] 1000 € 252,4 1789

1) Personal in Vollzeitaquivalenten (ohne drittmittelfinanziertes Personal) nach der organisatorischen Zugehdrigkeit.

2) In Vollzeitaquivalenten (VzA); ohne drittmittelfinanzierte und nebenberufliche Professoren/Professorinnen.

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen | Bildung in Sachsen - Ausgabe 2019 | 32



Glossar

Bildungsbeteiligung und Bildungsstand der
Bevdlkerung

Mikrozensus

Der Mikrozensus ist eine laufende Reprd-
sentativstatistik Uber die Bevolkerung und
den Arbeitsmarkt, die in der Bundesrepublik
Deutschland bereits seit 1957 durchgefiihrt
wird. Zwischen den Volkszdhlungen ist der
Mikrozensus die einzige amtliche Statistik, die
im Zusammenhang und in tiefer fachlicher
Gliederung Angaben uber die Bevolkerung,
ihre Struktur, ihre wirtschaftliche und soziale
Lage sowie ihre Erwerbsbeteiligung bereit-
stellt. Beim Mikrozensus handelt es sich um
eine Fldchenstichprobe, die ein Prozent aller
Haushalte erfasst. Die Auswahl der Haus-
halte erfolgt mittels eines mathematisch-
statistischen Zufallsverfahrens (geschichtete
Klumpenauswahl). Jahrlich wird ein Viertel
der zu befragenden Haushalte ausgetauscht,
um deren Belastungen auf maximal vier Jah-
re zu beschranken und dennoch Aussagen
im Zeitvergleich zu ermdglichen. In Sachsen
gelangen so jahrlich rund 20 000 Haushalte
in die Auswahl. Ab 2005 erfolgte der bereits
langfristig von der EU geforderte Umstieg auf
eine unterjdhrige Erhebung mit gleitender
Berichtswoche. Das heiBt, die Befragung der
Haushalte ist gleichmaBig tber das gesamte
Kalenderjahr verteilt.

Kindertagesbetreuung
Kindertagesbetreuung

Als Kindertagesbetreuung wird die &ffentlich
organisierte und finanzierte Form der Kinder-
betreuung bezeichnet. Sie gehort zur Kinder-
und Jugendhilfe. lhre rechtliche Grundlage
findet sie im SGB VIII - Kinder- und Jugend-
hilfe. Kindertagesbetreuung umfasst die Er-
ziehung, Bildung und Betreuung von Kindern
in Tageseinrichtungen (Kindertagesstitten)
und in der Kindertagespflege.

Kindertageseinrichtungen

Das sind Einrichtungen, in denen Kinder ganz-
tdgig oder flir einen Teil des Tages aufgenom-
men, in Gruppen gefordert sowie pflegerisch
und erzieherisch regelmaBig betreut werden,
die Uber haupt- oder nebenberufliches Perso-
nal verfiigen und fiir die eine Betriebserlaub-
nis nach § 45 SGB VIII oder eine vergleichbare
Genehmigung vorliegt.

Kindertagespflege

Sie bezeichnet die zeitweise Betreuung von
Kindern bei einer von den Jugenddmtern ge-
Tagespflegeperson  (Tagesmutter
oder Tagesvater) in ihrem Haushalt, im Haus-

forderten

halt des Personensorgeberechtigten oder in
anderen Rdumen. Die Kindertagespflege ist
neben der Tagesbetreuung in Kindertagesein-
richtungen eine gleichwertige Form der Kin-
dertagesbetreuung.

Betreuungsquote

Die Betreuungsquote ist die Anzahl der be-
treuten Kinder in Kindertageseinrichtungen
und in der mit 6ffentlichen Mitteln geforder-
ten Kindertagespflege bezogen auf die Bevdl-
kerung entsprechenden Alters in Prozent.

Allgemeinbildende Schulen

Grundschulen

Die Grundschulen umfassen die Klassenstufen
1 bis 4. Sie haben die Aufgabe, alle Schiile-
rinnen und Schiler in einem gemeinsamen
Bildungsgang ausgehend von den individuel-
len Lern- und Entwicklungsvoraussetzungen
unter Einbeziehung von Elementen des spiele-
rischen und kreativen Lernens zu den weiter-
flhrenden Bildungsgangen zu fiihren.

Mittel-/Oberschulen

Die Mittel-/Oberschulen (seit dem 1. August
2013 fiihren die offentlichen Schulen der
Schulart Mittelschule die Bezeichnung ,Ober-
schule”) umfassen die Klassenstufen 5 bis 10
und vermitteln eine allgemeine und berufsvor-
bereitende Bildung. Die Klassenstufen 5 und 6
haben Orientierungsfunktion, ab Klassenstu-
fe 7 beginnt eine auf Leistungsentwicklung
und Abschliisse bezogene Differenzierung.
Die Ausbildung an den Mittel-/Oberschulen
schlieBt mit dem Hauptschulabschluss, dem
qualifizierenden Hauptschulabschluss oder
dem Realschulabschluss ab.
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Gymnasien

Die Gymnasien vermitteln den Schiilerinnen
und Schiilern mit entsprechenden Begabun-
gen und Bildungsabsichten eine vertiefte
allgemeine Bildung. Sie umfassen die Klas-
sen- bzw. Jahrgangsstufen 5 bis 12, wobei die
Klassenstufen 5 und 6 Orientierungsfunktion
haben. An den Gymnasien werden besondere
Profile mit informatischer Bildung eingerich-
tet. Die Schilerinnen und Schiler der Gym-
nasien schlieBen ihre schulische Ausbildung
mit der Abiturprifung ab und erwerben die
allgemeine Hochschulreife.

Forderschulen

Die Forderschulen werden von Schilerinnen
und Schiilern besucht, die wegen der Beein-
trachtigung einer oder mehrerer physischer
oder psychischer Funktionen auch durch be-
sondere Hilfen in den anderen allgemeinbil-
denden Schulen nicht oder nicht hinreichend
integriert werden kdnnen und deshalb tber
einen langeren Zeitraum einer sonderpddago-
gischen Forderung bedrfen. An den Férder-
schulen kénnen die Abschllsse der Gbrigen
Schularten erworben werden.

Freie Waldorfschulen

Die Freien Waldorfschulen sind Ersatzschulen
und zeichnen sich durch eine besondere pa-
dagogische Pragung (Rudolf Steiner) aus. Sie
umfassen die Klassen- und Jahrgangsstufen
1 bis 13. Die Ausbildung an einer Freien Wal-
dorfschule ist der Ausbildung einer entspre-
chenden 6ffentlichen Schule gleichwertig.

Einschulungen

Mit dem Beginn des Schuljahres werden alle
Kinder, die bis zum 30. Juni des laufenden Ka-
lenderjahres das sechste Lebensjahr vollendet
haben, schulpflichtig. Kinder, die in der Zeit
vom 1. Juli bis 30. September des laufenden
Kalenderjahres das sechste Lebensjahr vollen-
den, gelten mit Anmeldung als schulpflichtig
(fristgemaBe Einschulung). Auf Antrag der Er-
ziehungsberechtigten konnen jlingere Kinder
in die Schule aufgenommen werden, wenn
sie den fir den Schulbesuch erforderlichen
geistigen und korperlichen Entwicklungsstand
besitzen (vorzeitige Einschulung).

Kinder, die bei Beginn der Schulpflicht geis-
tig und kdrperlich nicht genligend entwickelt
sind, um mit Erfolg am Unterricht teilzuneh-
men, konnen um ein Jahr vom Schulbesuch
zuriickgestellt werden (Einschulung nach Zu-
riickstellung).

Schulpflicht

Schulpflicht besteht fir alle Kinder und Ju-
gendlichen, die im Freistaat Sachsen ihren
Wohnsitz oder gewdhnlichen Aufenthalt oder
ihre Ausbildungs- oder Arbeitsstatte haben.
Schiilerinnen und Schiiler, deren Her-
kunftssprache nicht oder nicht ausschlieB-
lich Deutsch ist (ehemals Schiilerinnen und
Schiiler mit Migrationshintergrund)
Schilerinnen und Schiler, deren Herkunfts-
sprache nicht nicht
Deutsch ist, sind jene, die zwei- oder mehr-
sprachig aufwachsen und die selbst oder de-
ren Eltern (bzw. ein Elternteil) oder GroBeltern
nach Deutschland zugewandert sind, unge-
achtet ihrer gegenwdrtigen Staatsangeho-
rigkeit und ungeachtet des Aufenthaltsstatus
(eine zeitliche Begrenzung gibt es nicht).

oder ausschlieBlich

Absolventinnen und Absolventen/Abgzn-
gerinnen und Abgédnger allgemeinbildender
Schulen

Absolventinnen und Absolventen/Abginge-
rinnen und Abgdnger sind Schilerinnen und
Schiiler, die nach Erfillung der Vollzeitschul-
pflicht (neun Schuljahre) die allgemeinbil-
dende Schule mit einem Abschlusszeugnis
(Absolventinnen und Absolventen) oder Ab-
gangszeugnis (Abgangerinnen und Abgin-
ger) verlassen. Schiilerinnen und Schiiler von
Mittel-/Oberschulen, Gymnasien und For-
derschulen ohne Abschluss erhalten ein Ab-
gangszeugnis.

Hauptschulabschluss

Nach erfolgreichem Besuch der Klassenstufe
9 und Teilnahme an einer besonderen Leis-
tungsfeststellung erwerben die Schiilerinnen
und Schiiler im Hauptschulbildungsgang den
Hauptschulabschluss. Schiilerinnen und Schii-
ler im Realschulbildungsgang, die die Mittel-/
Oberschule oder die Forderschule nach Verset-
zung in die Klassenstufe 10 verlassen, erwer-
ben den Hauptschulabschluss. Schilerinnen
und Schiiler an Gymnasien, die das Gymna-
sium nach Versetzung in die Klassenstufe 10
verlassen, erwerben einen dem Hauptschulab-
schluss gleichgestellten Schulabschluss.

Realschulabschluss

Mit dem erfolgreichen Besuch der Klassen-
stufe 10 und bestandener Abschlusspriifung
erwerben die Schilerinnen und Schiiler im Re-
alschulbildungsgang den Realschulabschluss.
An den Gymnasien wird mit der Versetzung
von Klassenstufe 10 nach Jahrgangsstufe 11
ein dem Realschulabschluss gleichgestellter
mittlerer Schulabschluss erworben. In die Ver-
setzungsentscheidung geht ab dem Schuljahr
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2005/06 das Ergebnis einer besonderen Leis-
tungsfeststellung ein.

Allgemeine Hochschulreife

Ziel der Abiturprifung ist die Feststellung der
allgemeinen Hochschulreife. Diese wird durch
eine Gesamtqualifikation erworben und setzt
sich zusammen aus den Leistungen:

I inder Abiturprifung
I inden Leistungskursen
| inbestimmten anrechenbaren Grundkursen.

Studienberechtigte
und -abgdnger
Studienberechtigte Schulabgdngerinnen und
-abganger sind Absolventinnen und Absolven-
ten des allgemeinbildenden und beruflichen
Schulwesens mit allgemeiner Hochschulreife
oder mit Fachhochschulreife.

Schulabgéngerinnen

Studienberechtigtenquote

Fir die Studienberechtigtenquote wird der An-
teil der Studienberechtigten an der sichsischen
Wohnbevélkerung des entsprechenden Ge-
burtsjahres am 31. Dezember des vorhergehen-
den Berichtsjahres fiir jeden einzelnen Jahrgang
errechnet und zu einer Quote Uber alle Jahrgan-
ge addiert (Quotensummenverfahren).

Voll- bzw. teilzeitbeschéftigte Lehrpersonen
Die Zuordnung voll- bzw. teilzeitbeschaftig-
ter Lehrpersonen nach der Voll- (100 Pro-
zent) und Teilzeitbeschaftigung (unter 100
Prozent) erfolgt nach dem Beschaftigungs-
umfang (Pflichtstundenzahl laut geltendem
Arbeitsvertrag), unabhingig von den wegen
der Gewahrung von Anrechnungs- und Ermé-
Bigungsstunden tatsdchlich erteilten Unter-
richtsstunden.

Berufsbildende Schulen

Berufsschulen

Berufsschulen vermitteln in der dualen Be-
rufsausbildung berufstibergreifende und be-
rufsbezogene Lerninhalte. Berufsschulen sind
eigenstandige Lernorte und gleichberechtigte
Partner der betrieblichen Ausbildung. Sie fiih-
ren gemeinsam mit dem Ausbildungsbetrieb
zu einem Berufsabschluss in einem anerkann-
ten Ausbildungsberuf. An den Berufsschulen
kénnen auch allgemeine Schulabschliisse
erworben werden, u. a. auch die allgemeine
Hochschulreife in Verbindung mit dem Be-
rufsabschluss (,Duale Berufsausbildung mit
Abitur" - DuBAS). Berufsschulen sind von den
Berufsschulpflichtigen, die einen Berufsaus-
bildungsvertrag abgeschlossen haben, ver-
pflichtend zu besuchen.

An Berufsschulen gibt es Klassen, in denen
ausschlieBlich Schiilerinnen und Schiler mit
sonderpddagogischem Férderbedarf unter-
richtet werden, die in einem Beruf gemaB § 66
Berufsbildungsgesetz (BBiG) oder § 42m der
Handwerksordnung (HwO) ausgebildet wer-
den.

Berufliche Gymnasien

Berufliche Gymnasien vermitteln in verschie-
denen Fachrichtungen allgemeine und be-
rufsbezogene Lerninhalte. Sie umfassen die
Einfuhrungsphase (Klassenstufe 11) sowie die
Jahrgangsstufen 12 und 13. Aufnahmevor-
aussetzung fir Berufliche Gymnasien ist der
mittlere Schulabschluss, ggf. in Verbindung
mit einer Berufsausbildung. Das Berufliche
Gymnasium verleiht die allgemeine Hoch-
schulreife (Abitur), dieser Abschluss berechtigt
zu einem Studium an allen Universitaten und
Hochschulen in allen Studiengéngen.

Berufsfachschulen

Berufsfachschulen bilden Schilerinnen und
Schiler in einem Beruf aus oder bereiten sie
auf eine Berufsausbildung vor. Die Berufsfach-
schule tragt die Gesamtverantwortung fir die
Ausbildung und vermittelt berufslbergreifen-
de und berufsbezogene Lerninhalte. Die schu-
lische Ausbildung beinhaltet Betriebspraktika
und/oder eine berufspraktische Ausbildung.

Fachoberschulen
Fachoberschulen werden in verschiedenen
Fachrichtungen geflihrt. Sie vermitteln all-
gemeine und auf die jeweilige Fachrichtung
zugeschnittene fachtheoretische Lerninhalte.
Die zweijahrige Ausbildung beinhaltet zudem
fachpraktischen Unterricht in Einrichtungen
auBerhalb der Schule. Fachoberschulen um-
fassen die Klassenstufen 11 und 12 und werden
ein- oder zweijahrig gefiihrt. Bewerberinnen
und Bewerber mit einem Realschulabschluss
und einer abgeschlossenen Berufsausbildung
kénnen unmittelbar in die Klassenstufe 12
eintreten. Die einjdhrige Fachoberschule kann
auch in Teilzeitform durchgefiinrt werden.
Die Fachoberschule fihrt zu einer Fachhoch-
schulreife, die unabhdngig von der besuch-
ten Fachrichtung zu einem Studium an allen
Fachhochschulen berechtigt.

Fachschulen

Fachschulen dienen der beruflichen Weiter-
bildung und haben die Aufgabe, Fachkrafte
mit beruflichen Erfahrungen zu befdhigen,
Tatigkeiten im mittleren Funktionsbereich
zu Ubernehmen. Fachschulen werden i. d. R.
nach einem bereits erworbenen Berufsab-
schluss und entsprechender praktischer Be-
rufserfahrung besucht. Unter bestimmten
Voraussetzungen kann die Fachhochschulreife
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erworben werden. Die Ausbildung an den
Fachschulen vermittelt berufsiibergreifende
und berufsbezogene Lerninhalte und wird in
Voll- oder Teilzeitform durchgefiihrt.

Ubergangssystem

Jugendliche miinden in das Ubergangssystem,
wenn sie nach dem Verlassen der allgemein-
bildenden Schule keinen Berufsausbildungs-
platz bzw. keine Beschdftigung gefunden
haben oder noch nicht die erforderlichen Vor-
aussetzungen/Anforderungen fiir die Aufnah-
me der entsprechenden Ausbildung erfillen.
Im Ubergangssystem bekommen sie die Mog-
lichkeiten allgemeinbildende Schulabschlisse
zu erwerben und sich beruflich zu orientieren.
Zum Ubergangssystem gehdren:

I das Berufsgrundbildungsjahr

I das Berufsvorbereitungsjahr und

I die berufsvorbereitenden BildungsmaB-
nahmen.

Neuanféngerinnen und Neuanfinger an
berufsbildenden Schulen

Neuanfangerinnen und Neuanfanger sind
Schilerinnen und Schiiler, die erstmals im
belegten Bildungsgang unterrichtet werden.
Es handelt sich hierbei um Schilerinnen und
Schiiler im 1. Ausbildungsjahr bzw. die Schiiler
im 2. Ausbildungsjahr, denen aufgrund ihrer
Vorbildung das 1. Ausbildungsjahr erlassen
wird. Nicht zu den Neuanfangerinnen und
Neuanfangern gehoren Wiederholer.

Absolventinnen und Absolventen/
Abgéngerinnen und Abgédnger berufsbil-
dender Schulen

Absolventinnen und Absolventen/ Abgénge-
rinnen und Abgénger berufsbildender Schulen

sind Schilerinnen und Schiiler, die eine Aus-
bildung an einer Schulart der berufsbildenden
Schulen mit Abgangszeugnis (ohne Erfolg)
oder Abschlusszeugnis (mit Erfolg) beendet
haben. Die jahrliche amtliche Statistik der
berufsbildenden Schulen erfasst die Schile-
rinnen und Schiler in der schulischen Aus-
bildung, unabhdngig vom Bestehen dieser
Ausbildung im praktischen Teil.

Hochschulen

Hochschulen

Als Hochschulen werden alle nach Landes-
recht anerkannten Hochschulen, unabhdngig
von der Tragerschaft ausgewiesen. Sie dienen
der Pflege und Entwicklung der Wissenschaf-
ten und der Kiinste durch Forschung, Lehre
und Studium. Die Hochschulen bereiten auf
berufliche Tatigkeiten vor, die die Anwendung
wissenschaftlicher Erkenntnisse und Metho-
den oder die Fahigkeit zur kiinstlerischen Ge-
staltung erfordern.

Hochschulzugangsberechtigung (HZB)

Die Zulassung zum Studium setzt eine Stu-
Hochschulzugangsberechtigung
voraus. Die Voraussetzungen sind je nach

dien- oder

Hochschulart unterschiedlich.

Studienanfangerinnen und Studienanfanger
Studienanfangerinnen und Studienanfanger
sind Studierende im ersten Hochschulsemes-
ter (Erstimmatrikulierte). Als Hochschulsemes-
ter zdhlen nur die an deutschen Hochschulen
verbrachten Semester. In die Jahreszahl gehen
alle Studienanfangerinnen und Studienanfan-
ger ein, die sich im Sommer- und nachfolgen-
den Wintersemester an einer Hochschule in
Sachsen eingeschrieben haben.

Studienanfidngerinnen- und -anfiangerquote
Fir die Studienanfangerinnen- und
fdngerquote wird der Anteil der Studienan-
fangerinnen und Studienanfinger an der
sachsischen Wohnbevolkerung des entspre-
chenden Geburtsjahres am 31. Dezember des
vorhergehenden Berichtsjahres fiir jeden ein-
zelnen Jahrgang errechnet und zu einer Quote
tiber alle Jahrgange addiert. Diese Quote wird
sowohl flr Studierende an den séchischen

-an-

Hochschulen und an der Berufsakademie
Sachsen als auch fiir Studierende in Deusch-
land, die ihre HZB in Sachsen erworben haben,
berechnet.

Studienfach, Studienbereich, Fachergruppe
Ein Studienfach ist die in Prifungsordnun-
gen festgelegte Bezeichnung flir eine wis-
senschaftliche oder kiinstlerische Disziplin, in
der ein Studienabschluss moglich ist. Fur die
Studentenstatistik werden die je Hochschule
giiltigen Bezeichnungen z. T. sinngemaB ver-
einheitlicht, das heiBt einem bundeseinheit-
lichen Facherschliissel zugeordnet. Mehrere
verwandte Facher werden in dieser Systema-
tik zu Studienbereichen und diese zu neun Fa-
chergruppen zusammengefasst.

Studienjahr

In die Zahl der Studienanfingerinnen und
Studienanfanger eines Studienjahres gehen
alle Studienanfiangerinnen und Studienan-
fanger des Sommersemesters und des nach-
folgenden Wintersemesters ein. Die Zahl der
Studierenden eines Studienjahres entspricht
der Zahl der Studierenden des Wintersemes-
ters.
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Bachelor und Master

Im Zuge der Strukturreform europdischer
Hochschulen im ,Bologna-Prozess" seit
Anfang der 1990er Jahre sind zwecks in-
ternationaler Kompatibilitdt zwei neue Stu-
dienabschliisse entstanden: Bachelor und
Master. Der Bachelor stellt dabei die Studi-
enstufe ,Undergraduate” (erster berufsqua-
lifizierender Abschluss) und der Master, als
Weiterfiihrung des Bachelor, die Studienstu-
fe ,Graduate" dar. Eingeflihrt wurden diese
neuen Studienabschliisse im Wintersemester
1999/2000.

Betreuungsrelation

Die Kennzahl Studierende je wissenschaft-
liches und kiinstlerisches Personal wird als
Quotient der Anzahl der Studierenden und
der Anzahl der Lehrpersonen in Vollzeitaqui-
valenten ermittelt. Die Studierenden werden
entsprechend ihres 1. Studienfaches den ein-
zelnen Fachergruppen zugeordnet.

Priifungsjahr

In die Zahl der Abschlusspriifungen eines Prii-
fungsjahres gehen alle in einem Wintersemes-
ter und im nachfolgenden Sommersemester
abgelegten Abschlusspriifungen ein.

Abschlusspriifungen/Absolventinnen  und
Absolventen der Hochschulen

Die Prifungen werden erfasst, soweit sie eine
Hochschulausbildung abschlieBen. Es erfolgt
keine Erhebung der Vor- und Zwischenprii-
fungen. In den Ergebnissen sind Abschlis-
se von Aufbau-, Ergdnzungs-, Zusatz- und
Zweitstudiengangen sowie die Promotionen
enthalten, im Bericht auch als weiterer Ab-
schluss bezeichnet. Da Kandidatinnen und
Kandidaten, die mehr als eine Prifung im

Erhebungszeitraum abgelegt haben, doppelt
gezahlt werden, handelt es sich bei der Erhe-
bung der Abschlusspriifungen um eine Fall-
zahlung. Kandidatinnen und Kandidaten mit
bestandener Abschlussprifung werden als
Absoloventinnen und Absolventen bezeichnet.
Die Zahl der Absolventinnen und Absolventen
ist nicht identisch mit der Zahl der Hochschul-
abgdngerinnen und -abgdnger, die die Hoch-
schule nach bestandener Abschlusspriifung
tatsdchlich verlassen. Ein Teil der Studieren-
den, welche eine Abschlusspriifung abgelegt
haben, verbleibt zum Beispiel wegen Aufnah-
me eines Zweit-, Aufbau- oder Ergdnzungs-
studiums weiterhin an der Hochschule.

Absolventinnen- und Absolventenquote an
Hochschulen

Flr die Absolventinnen- und Absolventenquo-
te wird der Anteil der Erstabsolventinnen und
Erstabsolventen an der Wohnbevdlkerung des
entsprechenden Alters am 31. Dezember des
vorhergehenden Berichtsjahres fir jeden ein-
zelnen Jahrgang errechnet und zu einer Quote
uber alle Jahrgdnge addiert.

Berufsakademie

Die Berufsakademie Sachsen ist eine Einrich-
tung des tertidren Bildungsbereichs. Sie be-
reitet die Studierenden in einem dreijahrigen
praxisintegrierten Studium durch die Vermitt-
lung und Anwendung wissenschaftlicher Er-
kenntnisse und Methoden auf eine berufliche
Tatigkeit vor. Sie erfullt ihre Aufgaben durch
das Zusammenwirken der Staatlichen Studi-
enakademien mit den Praxispartnern.

Weiterbildung
Schulen des zweiten Bildungsweges
Die Schulen des zweiten Bildungsweges sind

Abendmittel-/-oberschulen, Abendgymnasi-
en und Kollegs. Die Abendmittelschulen sind
differenzierte Schulen und fiihren nicht mehr
schulpflichtige Jugendliche und Erwachsene
tiberwiegend in Form von Abendunterricht
zum Hauptschulabschluss, qualifizierenden
Hauptschulabschluss und Realschulabschluss.
Die Abendgymnasien sind Schulen, die nicht
mehr schulpflichtige Jugendliche und Erwach-
sene Uberwiegend in Form von Abendunter-
richt zur allgemeinen Hochschulreife flihren.
Die Kollegs sind Gymnasien besonderer Art,
die Erwachsene in dreijahrigem Vollzeitunter-
richt zur allgemeinen Hochschulreife flihren.

Gasthdrerinnen und Gastharer

Gasthorende oder Gaststudierende sind nicht
(voll) immatrikulierte Teilnehmerinnen und
Teilnehmer einzelner Kurse oder Lehrveran-
staltungen. Eine Hochschulzugangsberech-
tigung ist nicht erforderlich, folglich ist ein
Fachstudium mit Abschlusspriifung fir Gast-
horende nicht moglich.

Personal

Personal an Hochschulen

Die Angaben umfassen die Beschaftigungs-
falle des gesamten am Erhebungsstichtag
(1. Dezember) an Hochschulen haupt- und
nebenberuflich tdtigen Personals, auch soweit
kein Anstellungsverhadltnis zum Land oder zur
Hochschule besteht. Dabei wird grundsétz-
lich zwischen dem wissenschaftlichen und
kiinstlerischen Personal sowie dem nichtwis-
senschaftlichen (Verwaltungs-, technischen
und sonstigen Personal) unterschieden. In
der vorliegenden Publikation wird das Hoch-
schulpersonal ohne studentische Hilfskrafte
betrachtet.
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Bildungsfinanzen

Laufende Ausgaben (laufende Grundmittel)
fiir Lehre und Forschung

Bei den laufenden Ausgaben (Grundmittel)
handelt es sich um den Teil der Hochschulaus-
gaben, den der Hochschultrdger aus eigenen
Mitteln den Hochschulen fur laufende Zwe-
cke zur Verfugung stellt. Laufende Ausgaben
(Grundmittel) werden ermittelt, indem zu
den Ausgaben der Hochschulen fiir laufen-
de Zwecke (Personalausgaben und laufende
Sachausgaben) unterstellte  Sozialbeitrige
(Zusetzungen fir die Altersversorgung und
Krankenbehandlung) des verbeamteten Hoch-
schulpersonals addiert und die Einnahmen
subtrahiert werden. Dariiber hinaus werden
noch die Mieten und Pachten abgezogen. Die
laufenden Ausgaben (Grundmittel) enthalten
keine Investitionsausgaben.

Drittmittel

Drittmittel sind Mittel, die zur Férderung von
Forschung und Entwicklung sowie des wis-
senschaftlichen Nachwuchses und der Lehre
zusdtzlich zum reguldren Hochschulhaushalt
von offentlichen oder privaten Stellen einge-
worben werden.

Geforderte nach dem Aufstiegsfortbil-
dungsférderungsgesetz (AFBG)
Handwerkerinnen und Handwerker und
andere Fachkrafte, die sich auf den Fort-
bildungsabschluss  zu
Industriemeisterinnen und -meistern, Techni-
kerinnen und Technikern, Fachkaufleuten oder
Betriebswirtinnen und -wirten vorbereiten,
konnen die Aufstiegsférderung beantragen,
wenn sie die entsprechenden Voraussetzun-
gen vorweisen.

Handwerks-  oder
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Gefdrderte nach dem Bundesausbildungs-
forderungsgesetz (BAf6G)

Jugendlichen wird eine Ausbildungsforderung
gewdhrt, wenn es sich um eine Erstausbildung
im Sinne des BAf6G handelt. Fiir Schilerinnen
und Schiiler wird die Férderung vollstandig
als Zuschuss gewahrt, fir Studierende werden
die Leistungen zur Halfte als Zuschuss und zur
Halfte als unverzinsliches Darlehen gewahrt.

Deutschlandstipendium

Stipendiatinnen und Stipendiaten sind die
nach dem nationalen Stipendienprogramm
(Deutschlandstipendium) in einem Berichts-
jahr geforderten Studierenden. Mittelgeber
sind die privaten Mittelgeber, von denen die
Hochschulen im Rahmen des nationalen Sti-
pendienprogramms Mittel eingeworben ha-
ben. Die Gesamtsumme der bereitgestellten
Mittel sind die von privaten Mittelgebern
eingeworbenen und im Berichtsjahr an die
Stipendiatinnen und Stipendiaten weiterge-
gebenen Mittel. Die Bundesmittel, mit denen
die von privaten Mittelgebern eingeworbenen
Mittel aufgestockt werden, werden in der Sta-
tistik tber die Forderung nach dem Stipendi-
enprogramm-Gesetz nicht ausgewiesen.
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